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1970
VESTH IMMERLANDS

GYMNASIUM

AARS



Omslagsbilledet gengiver bundrelieffet fra Gundestrupkarret, et stort 
forgyldt sølvkar, der i keltisk jernalder - århundrederne før Kristi fød
sel - blev nedsat som offergave i en mose øst for Aars, men antages at 
stamme fra østkeltiske egne ved Donaus nedre løb. Den store tyr lig
ger dræbt, fældet af jægeren, der ses øverst i billedfeltet. - Originalen 
på Nationalmuseet, afstøbning på Vesthimmerlands Museum i Aars.



Vesthimmerlands
Gymnasium

SKOLEÅRET 1969-70



Vesthim merlands Gymnasium er landets første sognekommunale gymnasium. 
Det blev oprettet efter ministeriets tilladelse af 11. juli 1959. Den 12. august 
1960 påbegyndtes undervisningen på Års Kommuneskole. Gymnasiebygge- 
riet igangsattes den 1. november I960, og den 14.august 1961 fandt grund
stensnedlæggelsen sted. Den 13. august 1962 flyttedes undervisningen til den 
nye bygning. Den officielle indvielse fandt sted den 18. september 1963.

Aars Bogtrykkeri v. G. Krisensen



ÅRS SKOLEKOMMISSION:
fru landinspektor ELSE ORBESEN (formand) 
tidsstudietekniker SV. Å. ANDERSEN
læge TORBEN BJØRNSHAVE 
kirkebetjent SV. LAURH SEN 
gartner E. LAURSEN

SKOLEUDVALGET:
gårdejer H. MIKKELSEN 
tidsstudietekniker SV. Å. ANDERSEN
gartner E. LAURSEN

SKOLELÆGE:
læge E. SPEICH, Farstrup pr. Sebbersund, 
telefon Kolby 68 60 25

FORMAND FOR FÆLLESLÆRERRÅDET:
lærer H. GINDRUP

LÆRERRÅDSFORMAND: 
adjunkt F. BISGÅRD

REKTORS STEDFORTRÆDER: 
adjunkt K. DYBDAHL

Rektor træffes som regel hver skoledag kl. 12,30-—13,30 samt efter telefonisk 
aftale, tf. (08) 62 14 26



Den 12. august i år er det 10 år siden, Vesthimmerlands Gymnasium be
gyndte sin tilværelse. De to første år lånte vi plads på Års skole, hvor den 
ældste afdeling, 1905-skolen, blev stillet til gymnasiets rådighed. De ydre 
forhold var jo nok noget trange; men sammenholdet mellem elever og læ
rere var godt, og alle var indstillet på at give den nye skole den bedst 
mulige start. Hvis dette lykkedes, må en stor del af æren herfor også til
skrives den forståelse og velvilje, vi mødte hos skoleinspektør S. P. Chri
stensen og kommuneskolens lærere.

Da vi i 1962 flyttede ud på gymnasiet, var bygningen endnu ikke fær
dig; men vi kom dog igennem det første år under eget tag uden alt for 
store besværligheder. I 1963 dimitteredes det første hold studenter. I de 
følgende år fortsattes udbygningen af undervisningen med oprettelse af 
den biologiske gren, med indførelse af russisk på timeplanen og med ind
retning af lokaler til undervisning i formning og kunstforståelse.

Vesthimmerlands Gymnasium var ved sin start landets første sogne
kommunale gymnasium. Det var virkelig noget nyt, der skete her, hvor 
en skole for almenuddannelse ud over realeksamen placeredes i et rent land
distrikt. Det var - for at bruge et noget forslidt udtryk - et forsøg på at få 
intelligensreserverne frem. Der havde tidligere fra hele egnen kun været 
20-25 unge pr. årgang, der søgte videreuddannelse på gymnasium. Man 
gik ud fra, at der rundt omkring i Himmerland fandtes mange flere, som 
havde de fornødne evner, men på grund af små indtægter og lang vej 
til nærmeste gymnasium ikke havde haft mulighed for at få en højere ud
dannelse. Disse unge fik nu en chance, og de udnyttede den i vid udstræk
ning.

Vi begyndte med 45 elever i 1 g i 1960, og tilgangen var jævnt stigende 
til 1967, hvor »det store spring fremad« kom med 124 elever i 1 g. Af disse 
var dog 14 henvist til Vesthimmerlands Gymnasium fra Ålborg, hvor man 
på dette tidspunkt ikke kunne optage alle. I 1968 optoges 107 elever i 1 g, 
og i 1969 var tallet 138, hvilket betød, at vi måtte oprette seks 1 g klasser. 
Hvorvidt dette tal vil holde, nu hvor der bliver startet et nyt gymnasium
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De første studenter dimittedes i 1963. Ingeborg Knudsen, datter af pastor 
Knudsen, Hornum, indvier »studenter hjørnen«.

i Hasseris, må tiden vise. Under alle omstændigheder er skolen blevet for 
lille, selv efter at vi har halveret realafdelingen.

Der er fra Vesthimmerlands Gymnasium i perioden 1963-69 dimitteret 
365 studenter, heraf 171 sproglige og 194 matematikere. Undersøgelser fo
retaget i årenes løb viser, at op mod 1/3 af dimittenderne har søgt videre 
uddannelse på forskellige af landets seminarier.

I perioden 1962-69 er der dimitteret 238 elever med realeksamen (heraf 
dog 38 med præliminæreksamen i 1962).

Vi har ikke foretaget undersøgelser vedrørende disse elevers videre 
skæbne; men det er mit indtryk, at en meget stor del af dem er blevet i 
Års for der at tage erhvervsuddannelse.

Af skolens nuværende elever kommer fortsat en stor procentdel - 37,3 - 
fra landbruget (heri indbefattet mejeribrug og gartneri). En lignende un
dersøgelse foretaget for fire år siden gav en procent på 41,2 fra landbru
get; så en vis tilbagegang kan altså konstateres i trit med afgangen fra er
hvervet.

Kommunalreformen med udvidelse af Års kommune vil skolemæssigt 
ikke få nogen betydning for gymnasiet, der som bekendt fungerer som di
striktsskole. Dette gælder i øvrigt også realafdelingen. Pr. 1. april 1970 
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vil 21 af denne afdelings 82 elever være bosat uden for Års storkommune. 
Af skolens samlede elevtal på 437 vil 32,7 pct. have boplads i storkommu
nen.

De første 10 år i skolens liv har været præget af lærernes og elevernes 
bestræbelser for på bedste måde at udfylde de rammer, som skolebygnin
gen og skoleloven af 1958 har givet os; men det skal ikke skjules, at der 
har været store vanskeligheder først og fremmest på grund af lærermange
len. Indtil 1965 gik det så nogenlunde med at få de nødvendige lærerkræf
ter til byen; men derefter har det i visse fag været næsten umuligt at få 
fuldt uddannede folk til de stillinger, der måtte oprettes på grund af sko
lens hurtige vækst. Vi har måttet fylde hullerne med nogle af egnens præ
ster og med studenter fra Århus. Disse to kategorier har gjort et godt 
stykke arbejde som timelærere eller årsvikarer; men de hyppige lærerskift 
er selvsagt højst uheldige for kontinuiteten i arbejdet, ligesom det naturligt 
nok af og til har skortet på pædagogisk erfaring.

Jeg nævnte før, at retningslinjerne for arbejdet i gymnasiet blev lagt 
med skoleloven af 1958. De nærmere enkeltheder blev fastlagt i Den røde 
Betænkning (1960) og Undervisningsvejledningen af 1961. Meget af det 
heri fremførte er allerede forældet, en del revideret og erstattet af nye be
kendtgørelser og cirkulærer. Det er ikke for meget at sige, at alt i disse 
år er under løbende revision. Ikke så snart er en reform gennemført, før 
den hævdes at være forældet. Det er rigtigt, at skolen skal tilpasse sig til 
forholdene i samfundet, og at reformer derfor kan blive nødvendige; men 
man må nok stille spørgsmålet, om ikke tempoet er for stærkt. Skal der 
være nogen mening med en reform, må der kræves en vis tid til at be
dømme dens virkninger, og dette har ikke altid været tilfældet i det hæs
blæsende jag for at. følge med tiden. Man synes at hylde devisen, at alt 
nyt er godt; dette behøver som bekendt ikke at være tilfældet. Og så bør 
man fremfor alt huske, at det er børn og unge, man eksperimenterer 
med, og at den største varsomhed derfor er nødvendig. Der ligger en god 
del menneskeforagt i dette at betragte sine medmennesker som forsøgs
objekter.

Man kan spørge sig selv ved et 10-års jubilæum, hvordan forholdene vil 
være, når det næste tiår er gået. At mangt og meget vil være forandret, er 
givet. Realafdelingen vil formentlig endegyldigt være fjernet fra gymna
sierne, og en ny gymnasiestruktur med større tilvalgsmuligheder vil være 
indført. Dette vedrører jo kun rammerne om skolelivet. Hvordan samar
bejdet mellem lærere og elever vil forme sig, er det umuligt at sige noget 
om. Man kan kun ønske, at respekten for den enkeltes menneskeværdig
hed fortsat må være det grundlag, hvorpå den danske skole vil bygge.
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EKSAMINER 1969
Beskikkede centorer ved mundtlig studenter- og realeksamen var følgende: 
Lektor Anker-Møller, København (dansk 3 mf x + y + mn), lektor 
Frida Madsen, Århus Katedralskole (historie 3 ns), lektor Ebba Wiese, 
Viborg Katedralskole (ty 3 ns, 2 mf x + mn), lektor O. Hammer-Peder- 
sen, Grenå Gymnasium (biologi 3 mf x + y + mn), adjunkt P. Arndal, 
Ribe Katedralskole (en 2 mf x + y + z + mn), lektor E. Munk Nielsen, 
Vestjysk Gymnasium (fysik 3 mf x + y), lektor I. Weinholdt, Ålborg Ka
tedralskole (geografi 3 mn + 3 r a + b), lektor Knud Hansen, Nykø
bing Mors komm. Gymnasium (fransk 3 ns + mn), lektor G. Grüner- 
Nielsen, Rødovre Statsskole (matematik 2 ns), lektor R. Jørgensen, Ålborg 
Katedralskole (oldtidskundskab 3 ns), lektor J. Nordhagen, Ålborg Stu
denterkursus (engelsk 3 ns), lektor Mogens Jensen, Herlufsholm Skole 
(matematik 3 mf x + y + mn).

Inviteret censor i 3 r: B. Theilmann Andersen, Homum.
Til studentereksamen indstilledes 74 elever, som alle bestod, og til real

eksamen 36 elever, som alle bestod.
Med nysproglig studentereksamen dimitteredes følgende: Ulla Bendsen, 

Merete Bohl, Kate Brundin, Jørn Viborg Christensen, Vagn Iversen, Bodil 
Marie Kerstein Jensen, Vibeke Morell, Grethe Bak Mose, Else Kathrine 
Mousten, Lone Nielsen, Margit Dorthea Nielsen, Elisabeth Årup Pedersen, 
Jytte Højen Pedersen, Betty Sørensen, Gerda Sørensen, John Erling Hou- 
gård Sørensen, Åse Vinther, Jens Chr. Birch, Anne-Birgitte Bundgård, 
Anna Marie Eggertsen, Ebbe Fibiger, Ole Jørn Fredsgård, Helle Greve, 
Anita Nymann Hovgård, Anker Leo Jensen, Birthe Bjerre Kristiansen, Inge 
Lauritsen, Ella Højbjerg Madsen, Bent Nørtoft Nielsen, Else Marie Nielsen, 
Ester Skovhus Pedersen, Hanne Petersen, Ulla Antonia Sørensen, Inger 
Merete Østergård.

Med matematisk-fysisk studentereksamen dimitteredes følgende: Mogens 
Bove-Nielsen, Åge Kielskov Feddersen, John Hansen, Ingelise Strauss Jør
gensen, Knud Jørgensen, Peter Keiding, Karen Bekker Michelsen, Marie 
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Søndergård Mikkelsen, Knud Erik Munk, Jytte Nielsen, Poul Erik Nielsen, 
Poul Rytter Nielsen, Thomas Hede Nielsen, Frank Svenstrup, Frank Vi
borg, Kristian Rokkedal Christensen, Mogens Holm, Kurt Jensen, Flem
ming Sondrup Nielsen, Grethe Marie Drejer Nielsen, Nanna Marie Rig
geisen, Henning Studstrup, Peter Chr. Rold Sørensen.

Med matematisk-naturfaglig studentereksamen dimitteredes følgende: 
Arne Sigurd Christensen, Lars Bjørn Christensen, Preben Boye Christensen, 
Lars Vestergård Jacobsen, Ole Brandt Jensen, Svend Erik Jensen, Inger 
Kjeldahl, Birthe Kvistgård, Preben Mygind, Axel Møller, Birthe Marie 
Nielsen, Niels Vagn Pedersen, Palle Quist, Jette Rindsig, Bjarne Svenstrup, 
Ejnar Svenstrup, Bente Søndergård.

Med realeksamen dimitteredes følgende: Anne Birgitte Lyngsø Christen
sen, Marianne Stevn Christensen, Inger Marie Christensen, Niels P. Engel- 
brechtsen, Lene Telling Frederiksen, Niels Møller Holm, Børge Bladsgård 
Jensen, Hanne Bach Jensen, Orla Kragh Jensen, Finn Kjærgaard, Kirsten 
Kristensen, Asger Larsen, Bodil Helene Larsen, Kirsten Jytte Michelsen, 
Rita Krigger Pedersen, Anne Kirstine Poulsen, Carsten Dalsgård Poulsen, 
Dorit Klysner Sørensen, Kirsten Holm Sørensen, Ebba Ågesen, Britta Irene 
Christensen, Lene Jensigne Fischer, Bente Haldrup, Karen Højgård Jen
sen, Minna Jensen, Lis Klitgård, Børge Skovhus Kristensen, Poul Erik 
Lund Kristensen, Kaj Larsen, Lone Larsen, Ruth Wøldike Nielsen, Ulla 
Pedersen, Åge Rasmussen, Lars Rolighed, Anne Marie Skovhus, Bodil Søn
dergård Sørensen.

Ved studentereksamen opnåede 9 elever gennemsnit mellem 10,0 og 9,1, 
9 mellem 9,0 og 8,6, 13 mellem 8,5 og 8,1, 14 mellem 8,0 og 7,6, 14 mel
lem 7,5 og 7,1, 15 mellem 7,0 og 6,6.
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SKOLENS ELEVER
1. september 1969 var elevantallet 441 - 1. maj 1970 er elevantallet 435.

3 s a
Klasselærer: Bi

1. Bertelsen, Peter Worup, Års
2. Bjerregård, Britta, Ålestrup
3. Bonderup, Lene Thornvig, 

Hornum
4. Dalum, Inge, Haverslev
5. Ebbe, Ann evig, Fjerritslev
6. Ellingsøe, Inger Årup, Vesterbølle
7. Frederiksen, Marie Hedegård, 

Lundby
9. Jacobsen, Ruth Kirstine, Nibe
8. Hansen, Lene Annie, Års

10. Jensen, Anne Margrethe G., Nibe
11. Jensen, Poul Erik, Nibe
12. Johansen, Birthe, Hemdrup
13. Knudsen, Dorte, Rodsted
14. Kristensen, Ilse Hannah, Nørager
15. Rasmussen, Signe Randi, Sørup
16. Simensen, Anette Krøldrup, 

Barmer
17. Stefansen, Tove Schermer, Farsø
18. Storvang, Flemming, Løgstør
18. Sørensen, Anette, Nibe
19. Sørensen, Mona Wamberg, 

Salling
20. Sørensen, Thyra Elkær 

Hvalpsmid
21. Thomasen, Kirsten Havbæk, 

Hvalpsund

3 s b
Klasselærer: Fr.

1. Andersen, Gerda Smith, Ålestrup
2. Christensen, Anne-Grethe, Års

3. Christensen, Frans Theüt, 
Ettrupgård

4. Engedal, Birthe Susanne, Års
5. Engemann, Gudrun Klit, 

Slems trup
6. Fisker, Bodil Bjerre, 

Lundgårds mark
7. Fjorbach, Inger, Nørager
8. Giversen, Hanne, Års
9. Hansen, Anette Gløvermose, 

Vegger
10. Hjortkjær, Lars, Års
11. Holmberg, Ellen, Simested
12. Kristensen, Anne-Marie, Nørager
13. Larsen, Karen, Langdal
14. Marnov, Ditte Margrethe, 

Ålestrup
15. Nielsen, Lene, Års
16. Nielsen, Sonja Winther, Ranum
17. Nikolajsen, Lisbeth, Ranum
18. Olesen, Anne-Marie, Års
19. Pedersen, Anne Holm, Ranum
20. Pedersen, Else Marie, Løgstør
21. Simonsen, Jacob Jørgen Haubro
22. Svendsen, Jette Kjeldgård, 

Ålestrup
23. Sørensen, Karen, Ålestrup
23. Sørensen, Kristian Skriver Bak, 

Suldrup
25. Thuen, Anne, Gundestrup
26. Young, John, p.t. Års

3 mf x
Klasselærer: St.

1. Andersen, Leif Fyllgraff, 
Nørager
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2. Bach, Thorkild, Mejlstrup
3. Christensen, Ellen Joh. Tandrup, 

Nørager
4. Christensen, Leo Mark, Støvring
5. Hansen, Hans, Binderup
6. Jensen, Peter Chr., Løgstør
7. Kjersgård, Jes Tømmerby, 

Nørager
8. Knoblauch, Niels Ove, Homum
9. Kristensen, Poul R. Stensgård, 

Nørager
10. Lassen, Hans, Nørager
11. Mouritzen, Jørn, Års
12. Poulsen, Emil, Grynderup
13. Stensgård, Axel Jørn, Stenild
14. Sørensen, Ole, Års
15. Sørensen, Vitta Staun, Nibe
16. Thøgersen, Hans Chr. 

Grynderup
17. Wiborg, Jørgen, Smorup

3 mf y
Klasselærer: Ro.

1. Byrialsen, Kaja Kirstine, Fjeldsø
2. Børresen, Elise, Års
3. Jeldtoft, Kirsten Lundbak, 

Salling
4. Jensen, Jens Chr., Løgstør
5. Jensen, Kirsten Mørck, Vegger
6. Jensen, Niels Hejler, Løgstør
7. Jensen, Ove, Rold
8. Kvist, Ingelise, Skørbæk
9. Laustsen, Niels Jørgen Nielsen, 

Års
10. Marcussen, Eigil, St. Binderup
11. Nielsen, Niels Kraghede, 

Ål estrup
12. Nielsen, Poul Kirketerp, 

Løgstør
13. Pedersen, Svend Åge, Salling
14. Sørensen, Jens Ingvard, Strandby
15. Sørensen, Peter Overgård, Løgstør
16. Vogel, Peter Conrad, Ålestrup

3 mf z
Klasselærer: Be.

1. Andersen, onrad Chr., Sebbersund

2. Andersen, Palle, Aistrup
3. Bækgård, Viggo, Nibe
4. Dam, Else Marie, Nibe
5. Jensen, Lars Gaune, Nibe
6. Mikkelsen, Lars, Farsø
7. Nielsen, Birgit, Ulstrup
8. Nielsen, Niels, Ranum
9. Nielsen, Preben, Koppes Mølle
0. Otte, Svend Jensen, Ravnkilde

11. Pedersen, Per Hånsbak, Løgstør
12. Pedersen, Poul Holm Kold, 

Salling
13. Sigvardsen, Torben Bent,

0. Thorsgård
14. Skot, Finn, Ålestrup
15. Svenstrup, Peer, Års
16. Sæderup, Ida, Løgstør
17. Sørensen, Kaj, Nibe
18. Sørensen, Søren Ullits, Nibe

3 in n
Klasselærer: Bø.

1. Andersen, Jens Oien, Farsø
2. Bertelsen, Esben Klitgård, Års
3. Boyding, Børge, Sønderup
4. Hecquet, Eva Marie, Torstedlund
5. Jacobsen, Jes, Løgstør
6. Jensen, Lis Gudrun, Hvam
7. Jensen, Svend Lynge, LI. Rørbæk
8. Lassen, Jørgen Randrup, 

Winthersholm
9. Michelsen, Lisbeth Møller, 

Illerisgård
10. Mousten, Annemette, Hvalpsund
11. Nielsen, Niels, Guldager
12. Nordtorp, Ulla Giversen, 

Ålestrup
13. Nøhr, Morten, Sjøstrup
14. Rasmussen, Bodil, Mosbæk
15. Åstrup, Herdis, Brøndum

2 nsa
Klasselærer: SI.

1. Andersen, Anne Mette, Farsø
2. Andersen, Esther Skovhus, 

Løgstør
3. Andersen, Eva Marie Ømark, 

Vesterhornum
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4. Andersen, Henning Skytte, Års
5. Auken, Eva, Års
6. Bach, Karen Marie, Års
7. Borup, Ulla, Arden
8. Brodersen, Lene, Hornumbro
9. Christensen, Margit, Løgstør

10. Gregersen, Lene Johanne, 
Støvring

11. Jacobsen, Jens Ellung, Års
12. Jensen, Charles Lindberg, Salling
13. Jensen, Poul Erik, Vegger
14. Jespersen, Tommy Ch. Jensen, 

Blære
15. Johnsen, Kirsten, Løgstør
16. Kræfting, Hanne, Farsø
17. Madsen, Ellen Bang, Fandrup
18. Melchiorsen, Kirsten, Års
19. Myrup, Børge, Års
20. Nielsen, Ulla Anette Søholt, 

Vesterhornum
21. Olsen, Jørgen, Sørup
22. Pedersen, Karin Elise, Års
23. Poulsen, Ellen Solveig Søndergård, 

Løgstør
24. Vestergård, Birthe, Gøttrup

2 ns b
Klasselærer: Wi.

1. Andersen, Bodil Holst, 
Ladelund

2. Borup, Jane, Haverslev
3. Børresen, Marie-Louise, Rebstrup
4. Dali-Hansen, Inge, Fjerritslev
5. Diness, Inge, Støvring
6. Eskelund, Signe, Haverslev
7. Hansen, Birgitte Ugilt, Nørager
8. Hansen, Birthe Sandfeld, 

Tandrup
9. Haugård, Karen Margrethe, 

Haverslev
10. Jacobsen, Marie Louise, Torsted
IL Jensen, Birgit Holm, Vestrup
12. Jensen, Jacob Morten Kjeldal, 

Nørager
13. Jensen, Per Bek, Støvring
14. Johansen, Vera Lilian, Arden
15. Klug, Birthe, Fjerritslev
16. Kragelund, Ole, Rodsted

17. Kristensen, Tove Margrethe, 
Mejlby

18. Nielsen, Ellen, Skårup
19. Overgård, Ulrik Laursen, Kølby
20. Pedersen, Hans Christian Munk, 

Blære
21. Pedersen, Mona Kastrup, 

St. Binderup
22. Rahbek, Ulla, Fjerritslev
23. Rolighed, Jens Sandal, 

Fjerritslev
24. Sloth, Conny Norrel, Fjerritslev
25. Thomasen, Karna Rind, Rold

2 mf x
Klasselærer: Dy.

1. Ammundsen, Inge, Løgstør
2. Bødstrup, Niels Lundgård, Års
3. Carstensen, Jørgen, Løgstør
4. Christensen, Birgit C. Halskov, 

Løgstør
5. Christensen, Henning Kosack, 

Farsø
6. Christensen, Leif Højslet, Ranum
7. Eriksen, Freddie Erik, Haverslev
8. Hansen, Helge, Ranum
9. Jarlskov, Finn, Skals

10. Kristensen, Jens, Løgstør
11. Laustsen, Else Bjerrcgård, 

Aggersborg
12. Nielsen, Lene, LI. Binderup
13. Nielsen, Tove Nørgård, Års

2 mf y
Klasselærer: Ho.

1. Clausen, Allan Bach, Salling
2. Hunskjær, Bodil Margrethe, 

Fjerritslev
3. Jensen, Arne, Års
4. Jensen, Per Hermann, Nørager
5. Jensen, Søren, Ranum
6. Kloster, Carsten, Ranum
7. Kristensen, Poul Erik, Hesselholt
8. Lassen, Jens Ole, Strandby
9. Madsen, Alice Bang, Fandrup

10. Michelsen, Arne, Fandrup
11. Pedersen, Kristian Bak, Ranum
12. Poulsen, Niels, Farsø
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13. Rasmussen, Karen Margrethe, 
Giver

14. Sørensen, Villy, Farsø

2 mf z
Klasselærer: K.C.

1 .Hansen, Peter Evald, Arden
2. Larsen, Ulf Thyge, Arden
3. Marcussen, Thorkild Kjeldgård, 

Binderup
4. Møller, Jens Chr., Ålestrup
5. Nielsen, Poul Grøn, Nørager
6. Nielsen, Poul Torben, Ålestrup
7. Olesen, Alex, Ladelund
8. Schmidt, Erik Berg, Arden
9. Sørensen, Jens Yde, Års

10. Sørensen, Keld Ringgård, Års

2 mn
Klasselærer Ha.

1. Andersen, Esben, Ullits
2. Jacobsen, Susanne Ellung, Års
3. Jensen, Birgit, Boldrup
4. Jensen, Inge, Hornum
5. Jørgensen, Anne Pernille M., 

Fjerritslev
6. Kristensen, Marianne
7. Larsen, Kim Thyge, Arden
8. Laursen, Anne-Grethe, Suldrup
9. Lund, Per Jacob, Sønderup

10. Mikkelsen, Peter, Gundestrup
11. Morell, Preben, Ranum
12. Nielsen, Anne Lisbeth, Borup
13. Nielsen, Bent Færch, Sønderup
14. Nielsen, Thomas Mølgård, Arden
15. Pedersen, Djon Weggerby, 

Ranum
16. Riis, Jens Lynderup, Ålestrup
17. Sørensen, Jonne Sund, Års
18. Thomsen, Niels Holmgård, 

St. Arden
19. Thuen, Lissi, Gundestrup
20. Østergård, Jens, Bygum

Isa
Klasselærer: Me.

1. Andreasen, John Hedin, Farsø
2. Christiansen, Anne, Års
3. Eriksen, Åge Kjær, Fandrup

4. Grynderup, Bodil, Fandrup
5. Hansen, Dorte Høst, Strandby
6. Hertzum, Ole, Ålestrup
7. Hovgård, Jytte Nymann, Hornum
8. Jensen, Ellen Marie, Hornum
9. Jensen, Eva Strøm, Løgstør

10. Jensen, Helle Kirstine Kjær, 
Ullits

11. Knoblauch, Hanne, Hornum
12. Kristensen, Ingrid Bisgård, 

Fjelsø
13. Kristensen, Niels Jørn, Ertebølle
14. Larsen, Kirsten, Langdal
15. Lindhard, Lars, Løgstør
16. Mølvig, Eva, Ålestrup
17. Nordtop, Lis Giversen, Ålestrup
18. Poulsen, Ann Katrine, 

Holmgårdene
19. Rask, Bodil Marie, Lykkegård, 

Ålestrup
20. Sørensen, Jette Krogh, Strandby

1 s b
Klasselærer: Jø.

1. Andersen, Karen, Smorup
2. Asp, Erik, Suldrup
3. Bach, Inge, Rold
4. Bach, Kirsten, Rold
5. Christensen, Birgit Grøndahl, 

N ørager
6. Christensen, Ole Mark, 

Støvring
7. Gammelholm, Anette, Haverslev
8. Hulgård, Esben, Støvring
9. Jørgensen, Leila Venås, Rostrup

10. Kjemtrup, Elin, Haverslev
11. Larsen, Lis Dahl, Borup
12. Norre, Niels, Højstrup
13. Olesen, Merete, Hobro
14. Pedersen, Lone Birgitte, 

Borrem ose
15. Rindsig, Connie, Boldrup
16. Sørensen, Sonja, Rold
17. Teglskov, Anders, Nørager
18. Vammen, Gunhild, Tisted

Ise
Klasselærer H.C.

1. Bloch, Martin, Blære
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2. Bundgård, Elin, Løgstør
3. Christensen, Anna, Ranum
4. Dagnæs-Hansen, Lone, Haubro
5. Ejlersen, Birte, Holmager
6. Engedal, Ken Freddy, Års
7. Finnerup, Anne-Grethe, Lundby
8. Holm, Bodil Markussen, 

Lundby
9. Jensen, Bent Pugholm, Østrup

10. Jensen, Peter Vilh. Højgård, 
Blære

11. Johansen, Bodil, Hemdrup
12. Johansen, Liss Grønbech, Løgstør
13. Kristensen, Anne Helene, Salling
14. Madsen, Bodil Højbjerg, Sjøstrup
15. Madsen, Vibeke Schow, 

Fjerritslev
16. Nielsen, Jette Bang, Års
17. Nielsen, Leif Sondrup,

V esterhornum
18. Pedersen, Margit Marie, Haubro
19. Salomonsen, Maren, Vilsted
20. Strømkjær, Betty Marie, Korsholm
21. Strømkjær, Karen Margrethe, 

orsholm

1 m x
Klasselærer Wa.

1. Andersen, Lars Skytte, Års
2. Bjørnshave, Thomas, Års
3. Byrialsen, Anne Marie, Søkbæk
4. Christensen, Kirsten Lundtoft, 

Ålestrup
5. Fibiger, Annette, Hornum
6. Hald, Jens, Ålestrup
7. Hassø, Marianne, Ålestrup
8. Hedegård, Jette Birgit, Ullits
9. Hougård, David Michael, Farsø

10. Iversen, Per Søgård, Hornum
11. Jacobsen, Oluf Sidelmann, 

Ålestrup
12. Jensen, Benno Normann, 

Ålestrup
13. Jensen, Inge Marie, Års
14. Jensen, Per Nøhr, Farsø
15. Larsen, Jens Benny Laurids, 

Vesterhornum
16. Nielsen, Annemarie, Vesterhornum

17. Nielsen, Gert Dalum, Års
18. Odgård, Erik, Års
19. Pedersen, Ole Thomas, Farsø
20. Poulsen, Laura Marie, Ullits
21. Skou, Jon, Hornum
22. Sørensen, Hans Ove, Ålestrup
23. Sørensen, Søren Christian, Farsø
24. Såbye, Axel, Farsø

1 m y
Klasselærer Br.

1. Christensen, Knud Stenild, 
Ranum

2. Danielsen, Henning Borregård, 
Drøstrup

3. Haldrup, Anny, Overlade
4. Hansen, Eigil Bach, Vognsild
5. Hansen, Jens Ager, Ranum
6. Hansen, Kirsten Agnete Møller, 

Løgstør
7. Hansen, Leif Fagernæs, Års
8. Husum, Inge Merete, Ranum
9. Højslet, Knud Erik Berg, 

Tolstrup
10. Jensen, Frank René, Salling
11. Jensen, Niels Ole Thorsgård, 

Års
12. Larsen, Anders Brinch, Løgstør
13. Larsen, Ejvind, Vilsted
14. Michelsen, Birger Bekker, Løgstør
15. Nielsen, Kirsten, Padkær
16. Olesen, Jørgen Christian, Løgstør
17. Pedersen, Ejvind Røge, Fjerritslev
18. Pedersen, Margrethe Bak, 

Ranum
19. Poulsen, Vagn Henning, Løgstør
20. Rødbro, Annie Ågård, Fjerritslev
21. Studstrup, Preben, Års
22. Sæderup, Gorm, Løgstør 

Løgsted
23. Sørensen, Kirsten Mathilde,

I mi
Klasselærer: Sø.

1. Bech, Carl Erik, Støvring
2. Bisgård, Åse, Mejlby
3. Eskelund, Elin, Haverslev
4. Giversen, Bruno, Års
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5. Henriksen, Lene, Støvring
6. Henriksen, Marianne Thisted, 

Års
7. Hoelstad, Torsten Eavs, Støvring
8. Jensen, Bent, Nørager
9. Johnsen, Boye, Støvring

10. Kragelund, Inge, Støvring
11. Kristensen, Niels Kristian, Nibe
12. Kristensen, Orla Kastrup, 

Kongens Tisted
13. Langdahl, Ninna, Hjeds
14. Madsen, Irene, Barmer
15. Nielsen, Finn Gren, Nørager
16. Noe-Nygård, Povl, Trængstrup
17. Otte, Jørn, Brunholm
18. Pedersen, Bent Christen Ebdrup, 

Rebstrup
19. Pedersen, Flemming, Arden
20. Poulsen, Svend, Grynderup
21. Spliid, Axel Monrad, Blære
22. Søndergård, Bjarne, Års
23. Sørensen, Hans Ole, Års
24. Thomasberg, Anders Andersen, 

Kjeldal
25. Vestergård, Jens, Rørbæk

3 r
Klasselærer: V.N.

1. Andersen, Berit Else, Års
2. Andersen, Niels Thestrup, 

Suldrup
3. Bjerglund, Henning Hjort, Års
4. Bojesen, Inger Marie, Hornum
5. Christensen, Anna, Vognsild
6. Frølich, Signe, Års
7. Fyllgraf, Finn, Sjøstrup
8. Hammer, Poul, Års
9. Jensen, Arne Pugholm, Østrup

10. Jensen, Birgit, Års
11. Jensen, Børge Pugholm J., Østrup
12. Jensen, Egon, Giver
13. Jensen, Joan, Vognsild
14. Jensen, Jytte, Astrup
15. Jensen, Ketty, Hyllebjerg
16. Johansen, Lilli Ørndrup, 

Troelstrup
17. Jørgensen, Niels Jørgen, Kjeldal
18. Kristiansen, Erik Bjerre, Års

19. Larsen, Bjarne, Giver
20. Lund, Lars, Hvalpsund
21. Mosbæk, Lars, Års
22. Møller, Lars Stausholm, Løgstør
23. Nielsen, Kjeld Bo, Blære
24. Nielsen, Per Fyllgraf, Blære
25. Pedersen, Ruth, Tandrup
26. Pedersen, Søren Engel, Flejsborg
27. Ravn, Poul Erik, Års
28. Støttrup, Niels Ivan, Dallerup
29. Sørensen, Bente Kirstine, Rostrup
30. Sørensen, Jens Skriver Bak, 

Suldrup
2 r
Klasselærer: Ra.

1. Andersen, Jytte Holst, 
Østrupgård

2. Andersen, John, Skivum
3. Brændstrup, Lis, Blære
4. Christensen, Hanne Haubro, 

Farsø
5. Gundersen, Anders, Katbygård
6. Haldrup, Holger, Blære
7. Hansen, Lisbeth Trads, Jelstrup
8. Jensen, Allan Krøyer, Vognsild
9. Jensen, Birthe H. Vestergård, 

Strandby
10. Jensen, Elsebeth, Østrup
11. Jensen, Jytte Elfrida, Støvring
12. Jensen, Mona, Skørbæk
13. Jensen, Per Chr. Holm, Vestrup
14. Jensen, Poul, Skivum
15. Jensen, Svend Erik Nygård, Jenle
16. Jepsen, Karl Ove, Blære
17. Kjær, Karen Margrethe, Skørbæk
18. Larsen, Kirsten, Års
19. Møller, Karin Stausholm, 

Løgstør
20. Møller, Søren, Suldrup
21. Nielsen, Bodil Dencker, Skivum
22. Nielsen, Per Bruno Justesen, 

Blære
23. Orbesen, Per, Års
24. Pinstrup, Hedvig Margrethe, 

Skørbæk
25. Rasmussen, Henning, Mosbæk
26. Sørensen, Inge Nicoline Nørager, 

Skivum
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27. Tonnisen, Torben, Blære
28. Wulff, Tage, Giver
1 r
Klasselærer: Rø.

1. Auken, Mogens, Ars
2. Bloch, Tove, Blære
3. Brændstrup, Anna, Blære
4. Buus, Brita Kristiansen, Blære
5. Christiansen, Søren Anker, Ars
6. Glerup, Anders Rasmus, Blære
7. Gøtke, Nils Ørnsted, Års
8. Hansen, Annamarie Lindberg, 

Skørbæk
9. Hedegård, Christen Christensen, 

Blære
10. Jensen, Arne, Skørbæk
11. Knoblauch, Svend, Hornum

12. Larsen, Allan S. Lambrechtsen, 
Grønnerup

13. Larsen, Sonja Elise, Troelstrup
14. Mortensen, Benny Birk, Års
15. Mosbæk, Hans, Års
16. Møller, Hans Jørgen, Blære
17. Nielsen, Karl Peter, Ejdrup
18. Nielsen, Kirsten, Thorsholm
19. Nielsen, Kurt Buus, Thoruphede
20. Olesen, Kurt, Års
21. Poulsen, Jens Christian, Skørbæk
22. Poulsen, Karen Birthe, Myrhøj
23. Skovhus, Elisabeth, Blære
24. Spliid, Hoick Ejler Monrad, 

Blære
25. Thomasberg, Anny, Keldal
26. Vestergaard, Søren Riis, Blære
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SKOLENS LÆRERE

Rektor A. Ussing-Jepsen (1960) - U-J: 
fransk 3 a max., 3 a min., 1 a .......................................... 14 timer

Adjunkt T. Bergstein (1961) - Be:
matematik 3 z, 1 x; 
fysik 3 z, 2 x, 2mn, 1 x, 1 z .....................................................  26 -

Adjunkt F. Bisgård (1963) - Bi:
dansk 3 a, 3 x, 2 a, 2 y, 1 x; 
engelsk 3 a, 2 z, 1 a..................................................................... 27 -

Adjunkt, frk. K. Brevig (1968) - Br: 
fransk 3 b, 3 x, 2 a, 2 y, 1 y .............................................. 18 -

Adjunkt O. Bøggild (1962) - Bø:
biologi 3 mn, 3y, 3 z, 3 r, 2 r; 
geografi 3 mn, 1 a, 1 b, 1 c, 2 r .............................................. 26 -

Adjunkt Hardy Christensen (1969) - HC:
religion 3 a, 3 b, 3 x, 3 y, 3 z, 2 a, 2 b, 2 x, 2 y, 2 z;
oldtidskundskab 1 a, 1 x, 1 z; 
historie 1 a, 1 b ............................................................................. 19 -

Lektor Kai Christiansen (1963) - KC:
kemi 3 x, 3 y, 3 z, 2 x, 2 y, 2 z, 1 x, 1 y, 1 z; 
fysik 3 x, 3 y, 2 z ......................................................................... 32 -

Timelærer Chr. Christensen - Chr.: 
gymnastik 2 a + x + z, 3 r, 2 r, 1 r .............................. 9 -
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Adjunkt K. Dybdahl (1960) - Dy:
dansk 3 b, 3 y, 2 b, 2 x, 1 a, 1 y;
tysk 3 a, 2 a; 
oldtidskundskab 1 y ..................................................................... 28 -

Timelærer, fru R. Fleng - Fl: 
musik 2 b, 1 c, 2 r, 1 r .......................................................... 6 -

Adjunkt J. Freil (1962) - Fr:
tysk 3 b, 1 b, 1 a;
russisk 3 x, 2 a + x;
gymnastik 3 a + x + z, 2 a + x + z, 2b + y, la + x, 

1 c + z ................................................................................. 29 -

Timelærer, fru K. Freil - KF: 
gymnastik 3 a + x + z, 2 a + x + z, la + x ....... 7 -

Adjunkt H. C. Harder (1960) - Ha:
biologi 3 a, 3 b, 3 x, 2 mn, 1 r;
geografi 2 x, 2 y, 2 z, 1 r; 
tilsyn ved fællessang 3 a + b + y .......................................... 26 -

Adjunkt N. K. Houmøller (1968) - Ho:
matematik 2 a, 2 y, 2 mn, 1 a, 1 b, 1 c, 1 z; 
fysik 3 mn, 2 y, 1 y ..................................................................... 30 -

Adjunkt H. Jørgensen (1964) - Jø:
engelsk 3 b, 2 b, 2 y, 1 b, 1 c, 1 y; 
gymnastik 3 b + y, Ib+y ...................................................... 28 -

Timelærer, fru N. G. Kristensen - GK: 
gymnastik 3a + x + z, 3b + y, 

2 a + x + z, 2 b + y, 1 b + y .............................. 11 -

Timelærer, fru B. Lassen - BL:
russisk la + x; 
dansk 1 b, 1 c ............................................................................. 12 -

Timelærer K. E. Melchiorsen - Me: 
latin 1 a, 1 b; 
oldtidskundskab 1 b, 1 c...................................................... 12 -
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Lærer V. Nielsen (1967) - VN:
geografi 3 r;
matematik 3 r, 2 r, 1 r;
fysik 3 r, 2 r, 1 r;
historie 3 r;
bogføring 3 r;
religion 2 r, 1 r ............................................................................. 35

Timelærer J. Preisler - Pr:
kunstforståelse 3 a + b + y;
formning 3 a, 3 b, 3 x, 3 y, 3 z, 2 a, 2 b, 2 x, 2 y, 2 z, 2 r ... 19

Lærer J. L. Rask (1967)-Ra:
engelsk 3 r, 2 r, 1 r;
tysk 3 r, 2 r, 1 r;
latin 2 r; 
fransk 3 r ..................................................................................... 32

Timelærer, fru J. L. Rask - JR:
engelsk 2 x, 1 x, 1 z; 
musik 3 x, 3 z, 2 a, 1 a, 1 x, 1 z .............................................. 22

Adjunkt J. Romstad (1968) - JR:
fransk 3 y, 3 z, 2 b, 2 x, 1 x; 
tysk 2 x ........................................................................................ 20

Timelærer, fra B. Romstad - BR: 
fransk 2 z, 1 b, 1 c, 1 z ...................................................... 16

Lærerinde, frk. Anna Rønn (1966) - Rø:
formning 1 r;
dansk 3 r, 2 r, 1 r;
historie 2 r, 1 r;
gymnastik 1 c + z, 3 r, 2 r, 1 r .............................................. 31

Timelærer, fra V. Serap - Se: 
musikledsagelse ved pigegymnastik .................................. 6
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Lektor E. Slej (1961) - SI:
engelsk 2 a;
latin 3 a, 3 b, 2 a, 2 b, 1 c; 
oldtidskundskab 3 a, 3 b, 3 x, 3 y, 3 z, 2 a, 2 b ..................  32 -

Lærer M. Stryhn (1964) - St: 
matematik 3 x, 3 y, 3 mn, 2 x + z, 2 b, 1 y ..................  28

Adjunkt E. Sørensen (1962) - Sø:
historie 3 a, 3 b, 2 y;
samfundslære 3 a, 3 b;
dansk 3 z, 2 z, 1 z;
oldtidskundskab 2 x, 2 y, 2 z.....................................................  27 -

Adjunkt A. Wagenblast - Wa:
historie 3 x, 3 y, 3 z, 2 a, 2 b, 2 x, 2 z, 1 c + y, 1 x + z;
samfundslære 3 x, 3 y, 3 z .........................................................  30 -

Adjunkt, fru K. Winkler (1962) - Wi:
tysk 2 b, 1 c;
musik 3 a, 3 b, 3 y, 2 y, 2 z, 1 b, 1 y;
fællessang 3 a + b + y ............................................................. 18 -

Pr. 1. august 1969 ansattes cand. teol. Hardy Christensen som adjunkt, 
cand. mag. fru Birgit Larsen som årsvikar, og fru Brigitte Romstad som 
årsvikar.

Under stud, scient. Mogens Stryhns sygeorlov varetoges hans timer først 
stud, scient. Aage Andersen, Århus, og dernæst af cand. mag. Fjendbo 
Jørgensen, Spottrup.

Pr. 1. maj 1969 ansattes fru Ellen Lindholm som kontorassistent.
Lærerrepræsentanter i samarbejdsudvalget er: adj. Fr. Bisgård, Ikt. K.

Christiansen, adj. Freil, adj. H. Jørgensen og rektor.
Økonomiudvalget består af lektor E. Slej, lektor K. Christiansen, adj. 

Harder, adj. Bisgård og rektor.
Stipendieudvalgets medlemmer er: adj. Bisgård, adj. Dybdahl og rektor.
De forskellige hverv på skolen har været fordelt således:
Administrativ inspektor: adjunkt K. Dybdahl.
Boginspektør: adjunkt A. Wagenblast.
Bibliotekar: lektor E. Slej.
Indre inspektor: adjunkt J. Freil.
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Ydre inspektor: lærer M. Stryhn.
Kvindelig inspektor: lærerinde Anne Rønn.
Tilsyn med samlinger: adjunkt H. C. Harder (naturhistorisk-geografisk 

samling), adjunkt T. Bergstein, lektor K. Christiansen, adjunkt N. C. Hou- 
møller, lærer Vagn Nielsen (fysisk-kemisk samling).
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AF ÅRETS ARBEJDE
Fællestimerne

To af disse har været anvendt til diskussion af elevrådsproblemer.
De øvrige timer har været anvendt således:
Koncert ved Ålborg By-Orkester.
Oplæsning af forfatteren Benny Andersen.
Psykedelisk lysshow ved Thomas Fabricius.
Tegnefilm ved Bent Barfod.
Gennemgang af filmen Bajda ved instruktør O. Misfeldt Jensen.
Foredrag om narkotikaproblemer ved undervisningsministeriets konsu

lent, mag. scient P. Sciøler.

Studiekredse
Dramatik og instruktion ved lærerstuderende Kn. Steffen Nielsen og stud, 

scient. Leo Bech.

Det frivillige kor
Koret ledes i år af lærerinde fru Joan Rask og har været samlet hver ons
dag. Koret består af følgende medlemmer: 3 g: Poul Regnar Kristensen, 
Hans Chr. Thøgersen. 2 g: Kirsten Melchiorsen, Ellen Bang Madsen, Lene 
Brodersen, Poul Erik Jensen. 1 g: Inge Kragelund, Lene Henriksen, Kirsten 
Lundtoft Christensen, Lis Nordtorp, Benny Larsen, Bruno Giversen.

Den 8. oktober arrangerede koret i samarbejde med Hebe en musikaften, 
hvortil forældre og andre interesserede var velkomne. Foruden koret med
virkede 15 andre elever, og vi havde den glæde, at godt 100 tilhørere mødte 
til den, synes vi, vellykkede aften.

I efteråret meldte vi os til Danmarks Radios konkurrence for ungdoms
kor. Efter korets størrelse (minimumstal for at deltage er tolv medlemmer) 
klarede vi os ganske pænt.

Fredag den 13. februar holdt koret en hyggeaften for gymnasiets elever. 
Her underholdt ud over koret en del elever, og især et indslag af lektor 
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Siej, Per Hånsbak Pedersen, Jes Jacobsen og Tommy Jespersen gjorde lykke. 
Der var til hyggeaftenen mødt ca. 50 deltagere.

I februar kom der fem nye medlemmer til koret, nemlig Anna Christen
sen, Lise Johansen, Anders Teglskov, Erik Odgård og Lone Dagnæs-Han- 
sen.

Den 19. marts underholdt koret på Solgavehjemmet i Hobro.
Den 8. april sang koret på De gamles Hjem i Års
Til den 30. april er forårskoncerten berammet, og det bliver i år for 

første gang en aftenkoncert, hvori det frivillige kor deltager.

Sang og musik
1 a, 1 x, 1 z, 2 a, 3 x
I samtlige klasser er arbejdet med rytme, nodelæsning, sang og spil. Musik
forståelse er baseret på Jørgen Floris »Musikoplevelse II«. Foruden oven
nævnte har 3 x indspillet sangene fra »Primo« til brug for indlæring i an
dre klasser.

3 z
Samarbejde med eleverne i formning om dukketeater.

1 b, 1 y
Danske, norske, svenske, tyske og engelske sange efter »Fællessang«. Gen
nemgang af værker, især programmusik. Elementær musiklære. Indøvelse 
af kantater.
2 y, 2 z (10 elever ialt)
Gennemgang af forskellige nationers folkemusik og klassiske komponister 
påvirket heraf. Eleverne har selv medvirket med pladeeksempler og ana
lyser. Praktisk musikudøvelse på guitarer og orff-instrumenter samt under
visning i klaverspil.

3 a, 3 b, 3 y
Musikkens udvikling fra Mozart til og med impressionismen. I fællesti
merne har der været etableret et frugtbart samarbejde med kunstpædagog 
Preisler i form af lysbilledforedrag og filmforevisning. En samarbejdning 
af de to fag (musik og kunst) skete så vidt muligt.

3 b, 3y
Eleverne har sunget engelske, franske, tyske, danske, norske og svenske 
sange efter »Fællessang« og »Concinamus«.

I 3 a er adskillige trestemmige korsatser indøvet.
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1 c
Den elementære nodelære gennemgået til dels ved hjælp af orff-instrumen- 
ter og kanonsang. Højskolesangbogen har været den mest benyttede til 
sangstof på grund af morgensangsrepertoiret; men enkelte fremmedspro
gede sange er dog nået. Jørgen Floris: Musikoplevelse har været grund
laget for musikorientering, og der er foruden musikkens forskellige former 
gennemgået værker af Haydn, Mozart, Schubert, Bach, Beethoven, Buxte
hude, Pitelius, Tjaikofski, Dvorak, Saint-Saéns, Chopin, Carl Nielsen. Der er 
forsøgt 2 st. korsatser fra M.S. og lettere instrumentalsatser af Erling Bis
gård benyttet til ledsagelse af kendte sange og viser. Med forårskoncerten 
for øje er forsøgt sammensang med 2 b af folkemelodier (eng.) »Green- 
leaves« (sats Henning Elbirk), Mads Doss (dansk) (sats Ejnar Kamp), »Ma
riane« (fransk) (sats Ejnar Kamp) og »Mus og Fugle« (tekst Nis Petersen, 
mel. og arr. Børge Pehrson). To elever, Liss Johansen og Elin Bundgård, 
har gennemspillet forskellige former for beat, soul, benis og jazz m. m. 
Timen var vel forberedt og godt tilrettelagt.

2 b
Musikken gennem tiderne, fra trommerytme og lurblæsning til mere sam
mensatte former, er gennemgået. Som grundbog er benyttet J. Floris: Mu
sikoplevelse samt forskellige båndoptagelser. Nye tekster og melodier er 
gennemgået og lært. Kun lidt sammenspil; men enkelte elever har vist de
res kunnen på klaver. Til forårskoncerten sammensang med 1 c.

2 real
Morgensangsrepertoiret gennemgået og enkelte fremmedsprogede sange er 
lært. Der er lyttet til lettere tilgængelige musikværker.

1 real
Også her er morgensangsrepertoiret gennemgået Den elementære nodelære 
er gennemgået. Let tilgængelig programmusik er gennemgået. Der er for
søgt orff-instrumentledsagelse til forskellige kendte sange og viser efter 
Erling Bisgårds »Sang og spil i skolen« og Sven Heldis »Spillehæfte 4«.

I øvrigt kan følgende musikdata fremhæves:
Til dimissionsfesten opførte elever fra 2 b, 3a, 3 b og 3 x Povlsens og 

Sennels kantate: »I Himmerlands dale«. Instrumentalsatsen udførtes af se
minarieelev Erik Sahl: klarinet, sem. adj. Kamp-Olsen: obo, sem. lektor 
Jørgensen: cello, klaver: Dorte Knudsen, 3 a. Ledelse K. Winkler.

17. oktober deltog 15 elever fra det frivillige kor under ledelse af fru 
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Rask og otte elever fra 3 a, to fra 3 b og en fra 1 y under ledelse af fru 
Winkler i et korstævne i Viborg. De andre gymnasiekor var fra Viborg, 
Holstebro, Hjørring, Randers og Århus.

11. november gav Ålborg By-Orkester under ledelse af kapelmester Jens 
Schrøder koncert. Programmet var: Tschaikowsky: Polonaise fra operaen 
Eugen Onegin, Haydn: Paukeslagssymfoni: II sats, Haydn: Trompetkon
cert: I sats, Saint-Saens: Danse macabre, Beethoven: Coriolan-ouverture, 
Lumbye: Champagnegaloppen.

Juleafslutning
1. del: 3 a + en elev fra 3 b sang under ledelse af fru Winkler: Maria 
durch den Domwald ging (tysk folkesang), Bach: O Jesulein süss. Hertil 
klaver: fru Fleng, og cello: T. Bjørnshave. Desuden sang de: Julen har 
bragt velsignet bud (mel. Weyse).

3 a, 3 b, 3 y og fire elever fra 3 x sang Händels: Joy to the World.
2. del: 1 a, 1 x, 1 z, 2 a og 3 x sang under ledelse af fru Rask Händels 

Hallelujah fra »Messias«, Dorthe Knudsen, 3 a, spillede klaversatsen.

Erhvervsorientering
Undervisningen er foregået efter de gældende bestemmelser, d.v.s. med 
mindst ti timer i 2 r og 2 g samt 2 timer i 3 r, 1 g og 3 g

I realafdelingen har bogen »Fremtid med plan« været benyttet. I 2 r 
er der særlig arbejdet med en gennemgang af erhvervsgrupperne samt drøf
tet de grundlæggende principper for erhvervsvalg. I 3 r har det særlig været 
de mere praktiske problemer, der har stået i forgrunden.

Timerne i 1 g har været benyttet til drøftelser af grenvalg ud fra Arbejds
direktoratets bog »Grenvalget«. I 2 g har bogen »Studie- og erhvervsvalget« 
været anvendt som grundbog. Den er blevet suppleret med materiale fra er
hvervskartoteket og pjecesamlingen m. m.

I 3 g gælder det som sædvanlig de presserende problemer: financiering af 
studier, adgangseksaminer og militærtjeneste.

Den 3. februar havde skolen besøg af en studentergruppe udsendt af 
Arbejdsdirektoratet i samarbejde med Arbejdsformidlingen for Ålborg.

Ekskursioner
1 a, 1 b
I maj 1969 var daværende 1 a og 1 b på geografisk ekskursion til 0 i Nør- 
reådalen, til Dollerup Bakker og til Kongenshus Hede.
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3 mn
Lejrskole ved Søndbjerg Strand, Thyholm, i dagene 22.-27. september.

3 sb
I ugen 16.-23. november var 3 sb på ekskursion i Vestberlin under ledelse 
af Kirsten og Jørgen Freil. Vi fik på en rundtur i bus den første dag lejlig
hed til at stifte bekendtskab med den spændende by, to foredrag med dis
kussion gav udmærket orientering om Berlins abnorme politiske situation. 
På en heldagstur til Østberlin med besøg på museet for tysk historie nåede 
vi også at overvære en parade for folkearmeens nyindkaldte med faneeds
aflæggelse i kor. Kunsten blev tilgodeset dels ved to besøg på vestberlinske 
kunstmuseer, dels ved to teaterbesøg. Ud over de obligatoriske arrange
menter var der god tid til at orientere sig på egen hånd og til at tage del 
i byens spændende aftenliv. Godt kammeratskab, fornøjeligt samvær, vilje 
til at udnytte tiden samt en aldrig svigtende præcision ved fællesarrange
menterne gjorde turen til en stor succes.

Sport
Drenge. I foråret 1969 lykkedes det atter skolens fodboldhold at vinde tur
neringen med solide sejre i alle tre forårskampe (deltagere: Grenå, Hobro og 
Randers kommunale Gymnasium). I indeværende skoleår har vi vundet tre 
store sejre (målscore: 19-4) og har før forårets kampe meget store chan
cer for at vinde pokalen til ejendom.

Skolemesterskabet i atletik blev vundet af Lars Lund, 3 r, med 3009 
point; på andenpladsen fulgte Jens A. Hansen, 1 g Ved regionsstævnet i 
atletik i Nørresundby blev vore placeringer: gruppe I nr. 5, gruppe II nr. 
6, gruppe III nr. 5, og gruppe IV nr. 4. Syv skoler deltog i stævnet.

Regionsstævnet i basketball blev som sædvanlig afviklet hos os i novem
ber. Ældste gruppe var kun et par points fra sejren i den afgørende kamp, 
medens yngste gruppe blev regionsvinder og derved kvalificerede sig til 
videre deltagelse i landsturneringens semifinale i Kolding i slutningen af 
januar. Efter meget store sejre gik holdet videre til den endelige finale i 
København i februar, hvor vi stærkt undertippet mødte et sejrssikkert hold 
fra Nørre Gymnasium. Flere hundrede tilskuere blev vidne til den helt 
store gyser, hvor vi efter en rigtig mandfolkeindsats gik af med sejren, der 
blev så kneben som 45-44. Men gymnasiets første DM var i hus!

Yngste hold har endvidere med succes deltaget i Ålborg amts basketball
turnering for 8.-10. skoleår i juleferien, hvor det uden større besvær vandt 
pokalen for anden gang. I Ålborg amtsmesterskab i april deltog vi med ikke 
mindre end fem hold. Yngste hold vandt igen uden besvær pokalen i juni- 
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orrækken; men også i ynglingerækken havde vi et hold med i finalen. En
delig var skolen repræsenteret ved et stort gymnasiebasketballstævne i 
Grenå, hvor vi vandt et par kampe og tabte en kamp uden at nå videre 
til de afgørende kampe.

Skolens håndboldhold har i Randers dystet med seks andre gymnasier 
og klaret sig pænt.

De traditionelle handicaptumeringer blev i basketball vundet af 3 real,! 
medens 2 g i håndbold løb af med flødebollerne.

Der er i år uddelt 54 skoleidrætsmærker.

Piger. I september afholdtes regionsstævne i atletik i Nørresundby. Det

Skolerekorder atletik
Gruppe I (18 år)

100 m løb ...... .............. 11,8 Kristian Blak Nielsen . .. 1965
Højdespring ... ............. 1,65 Ole Bøge ....................... . 1964
Længdespring . ............. 6,29 Jørn Christiansen ........ . 1966
Spydkast (600) ............. 47,29 Stig Jensen ................... . 1966
Kuglestød (5,5) ............. 11,22 Svend Lynge ................ . 1969

Gruppe II (17 år)
100 m løb ...... ............. 12,2 Bjarde D. Clausen ........ . 1965
Højdespring ... ............. 1,70 Jens Østergård ............ . 1968
Længdespring . ............. 5,87 Jens Østergård ............ . 1968
Kuglestød (5,5) ............. 10,74 Jerry Ulf Rune ............ . 1966
Spydkast (600) ............. 44,20 Jens Østergård ............ . 1968

Gruppe III (16 år)
80 m løb .......... ............. 9,5 Charles L. Jensen ........ . 1968
Højdespring ... ............. 1,58 Per Fyllgraf .................. . 1969
Længdespring . ............. 5,60 Per Iversen ................... . 1969
Spydkast (600) ............. 41,53 Jens Oluf Jensen ........ . 1965
Kuglestød ...... ............. 11,72 Børge Jensen ................ . 1968

Gruppe IV (15 år)
80 m løb .......... ............. 10,5 Frits Andersen ............ . 1964
Højdespring ... ............. 1,50 Niels Holm ................... . 1968
Længdespring . ............. 5,07 Allan Krøyer Jensen .... . 1969
Spydkast (400) ............. 46,60 Asger Larsen ................ . 1966
Kuglestød ...... ............. 12,52 Børge Jensen ............... . 1967

I
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blev til en 7. plads for ældste gruppes vedkommende og en 6. plads til 
yngste gruppe.

Oktober måned bød på et håndboldstævne i Randers. Yngste gruppe del
tog og måtte gennem tre kampe. Resultatet var fint, idet man opnåede en 
delt 3.-4. plads af 18 deltagende hold.

Elever fra 1 g og realafdelingen deltog i juleferien i Ålborg amts basket- 
balltumering for 8.-10. skoleår. Deltagelsen blev en succes, idet holdet 
efter en meget spændende finale vandt den udsatte vandrepokal over de 
foregående års vinder, V. Mariendal.

I januar stod vi selv som arrangør af distriktsstævnet i landsbasketball
turneringen. Vinder i begge puljer blev Randers Statsskole.

I april skal pigerne for første gang deltage i amtsmesterskabeme i ba
sketball.

Religion
Alle 2 g klasser har arbejdet med den religiøse tydning af tilværelsen, dens 
karakter og nødvendighed. Især har man arbejdet med de religiøse tolknin
ger af naturen, historien, skæbnen, samfundet og dets love.

Naturfolkenes religion er gennemgået med anvendelse af Sv. Åge Bay: 
Fremmede religioner i nutiden, og Sven Fenger: Religionshistoriske teks
ter.

Nogle af Indiens religioner (induskulturen, vedatidens religion og hindu
ismen) er blevet behandlet indgående på grundlag af forelæsninger og ar
bejde med tekster hos Sven Fenger: Religionshistoriske tekster.

Endelig har man fået Israels historie indtil kongetiden belyst v.h.a. en 
række tekster fra G.T.

Alle 3 g klasser har beskæftiget sig med den religiøse tydning af tilvæ
relsen, dens karakter og nødvendighed. Især har man arbejdet med de 
religiøse tolkninger af naturen, historien, skæbnen, samfundet og dets love.

Endvidere har man arbejdet med en række frikirker og sekter, især på 
basis af E. Molland: Konfesjonskunnskap og skoleradioens interviews med 
tilhængere af de pågældende frikirker og sekter.

Med udgangspunkt i forskellige tekster har man diskuteret problemer 
som f. eks.: folkekirke-statskirke, forholdet mellem kristendom, etik og 
politik, og forholdet menneske-dyr.

Desuden har man haft forskellige hovedemner:
3 a: en gennemgang af N.T. med vægtlægning på beretningen om Jesu 

undergerninger, opstandelse og messianitet.
3 b: en gennemgang af Erich Fromm: Kunsten at elske. Endvidere har 

man arbejdet med N.T.’s beretninger om Jesu undergerninger.
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3 x: en gennemgang af Johannes Sløk: Eksistentialisme.
3 y: en gennemgang af Erich Fromm: Kunsten at elske.
3 z: har i debatform behandlet en række emner af nytestamentlig, etisk og 

idehistorisk karakter.

Formning og kunstforståelse
Undervisningen i faget i år har været præget af dels en stor elevtilgang 
i forhold til sidste år, dels af at undervisningsfaciliteterne i årets løb er ble
vet væsentligt udbygget. I efteråret blev indrettet særskilt keramikrum, og 
i foråret 1970 blev indrettet mørkekammer.

Eleverne i 2 g har arbejdet individuelt med fagets mange discipliner. 
I en enkelt klasse har vi dog arbejdet med en gruppeopgave, optagelse af 
en film.

I 3 g har eleverne dels arbejdet individuelt, dels er kunsthistoriske pro
blemstillinger, hovedsagelig indenfor den nyere kunst, blevet belyst ved 
foredrag og gruppediskussioner. 3 z har på forsøgsbasis arbejdet med duk
keteater som gruppearbejde.

Biblioteket
Forfatter- og titelkartotek er efter flere års bagslæb nu omsider ført å jour, 
mens det systematiske kartotek har måttet hvile.

Udlånet fra hovedbibliotek og faglokaler var i perioden 1. april 1969 til 
31. marts 1970 på i alt 1893 bind.

I samme periode voksede bogbestanden med 1205 bind til i alt 11.208 
bind. Pr. 1. april var tallet på løbende tidsskrifter ca. 110.
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GAVER TIL SKOLEN
Tidsskrift- og boggaver (283 bind) er modtaget fra følgende institutioner 
og enkeltpersoner:

Den amerikanske Ambassade, Det franske Institut, Det tyske Kultur
institut, Foreningen Norden, Gyldendals Forlag, Munksgårds Forlag, Tek
nisk Forlag, boghandler Edv. Andersen (Ars), boghandler Otto Høyer (Års), 
læge Laurentius Holm (Brabrand), fru Thora Thiele (Århus), fru Ida Thiele 
Siej (Års), lektor Siej, adjunkterne Bisgård, Bøggild, Dybdahl, Sørensen, 
elev lens Chr. Jensen og tidligere elev Knud Steffen Nielsen.

Skolen takker hjerteligt for gaverne.
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STUDENTEREKSAMENSOPGIVELSER
Dansk
3 ns a Aladdin; En Landsbydegns Dagbog; Vildanden; Ved Vejen.

Efter Falkenstjerne og efter Ferlov m. fl.: Bjarkemålet; Germand 
Gladensvend; Agnete og Havmanden; Far, verden, farvel; Om at 
gruble udi Religionssager; Om selsomme Ægteskab; Her vil ties; 
Den kedsom Vinter; Arendse; Smeden og Bageren; Guldhornene; 
Hakon Jarls Død; Strandbakken ved Egelykke; I Kveld blev der ban
ket; Den store Mester kommer; Bekiendelse; Licentiaten; En Sjæl 
efter Døden; Posthuset i Hirschholm; Tidlig Skilmisse; Mødet med 
Bacchus; Adam tager sit Parti; Klokken; Phantasteme; Marie 
Grubbe, slutn.; Jeg hører i Natten den vuggende; Ørneflugt; Con- 
fiteor; Bekendelse (Stuck.); Den Druknede; På Memphis Station; 
Henrettelsen; Torden i Syd; Fiskerne; Skorstensrøg; Den druknede 
mand. - Epilog vid magisterpromotionen; Dressyren börjar; Röda 
rummet; Giftermål på besparing; Tal vid Nobelfesten; Våran prost; 
Hissen som gick ner; Kallocain; Strändernas svall; Vad suckar lek- 
sakslådan. - Bergens Beskrivelse; 17. Maj 1843; Gutten og Fan

den; De tre; Kristin Lavrans datter; Huset i mørkret; Aust-Vågøy.
3 ns b Gunløgs saga; Erasmus Montanus; Hosekræmmeren; Ved Vejen.

Efter Falkenstjeme og efter Ferlov m. fl.: Sønnetabet; Hagbard og 
Signe; Havbor og Signelil; Ebbe Skammelsen; Lystig vise; Ked af 
verden; Den yndigste rose; Zar Peter; Den kedsom vinter; Rung
steds lyksaligheder; Til min Moltke; Guldhornene; Perspektivkasse- 
mandens billeder; De tvende kirketårne; De levendes land; Posthu
set i Hirschholm; Sjælland; Bekendelse; Nattergalen; Klokken; 
Adam tager sit parti; Indl. t. Hovedstrømninger; Udv. af Marie 
Grubbe; Frøkenen; Ørneflugt; Røg; Graven i sne; De blå undula
ter; Skorstensrøg. - Tal ved jubelfesten 1817; Landshövdingen; 
Gammalt porslin; Dressyren börjar; Giftermål på besparing; En 
konstteori; Orgier; Hissen som gik ner i helvete; Dvärgen; Kallo-
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cain; En man och hans samvete; Gamle Noreg; Mit følge; Et rim
brev; Haugtussa; Møte ved milepelen.

3 m x Erasmus Montanus; Aladdin; En Landsbydegns Dagbog.
Efter Falkenstjeme og Ferlov m. fl.: Germand Gladensvend; Agnete 
og Havmanden; Sorrig og glæde; Anholts beskrivelse; Om at gruble 
udi religionssager; Om sælsomme ægteskab; Her vil ties; Den ked- 
som vinter; Arendse; Labyrinten; Guldhornene; Hakon Jarls død; 
Strandbakken ved Egelykke; I kvæld blev der banket; Waldemar d. 
Store; Bekendelse (Hauch); Licentiaten; En sjæl efter døden; Tid
lig skilmisse; Mødet med Bacchus; Adam tager sit parti; Klokken; 
En jøde; Phantasteme; Marie Grubbe, indl.; Engelske socialister; 
Ørneflugt; Confiteor; Den druknede; Ditte Menneskebarn; Kongens 
fald; På Memphis station; Henrettelsen; Torden i syd; Fiskerne; 
Skorstensrøg; Den druknede mand. - Epilog vid magisterpromotio
nen; Idyll och epigram I; Dressyren börjar; Röda rummet; Gifter
mål på besparing; Tal vid Nobelfesten; Våran prost; Det är vack
rast när det skymmer; Hissen som gick ner i helvete; Bleka dödens 
minut; Strändernas svall; Vad suckar leksakslådan. - 17. Maj 1843; 
Gutten og Fanden; Mit livs historie; Kristin Lavransdatter; Du må 
ikke sove; Huset i mørkret.

3 m y Gunløgs saga; Den pol. kandestøber; Hakon Jarl; Ved vejen.
Efter Falkenstjerne og efter Ferlov m. fl.: Sønnetabet; Hagbard og 
Signe; Havbor og Signelil; Ebbe Skammelsen; Lystig vise; Ked af 
verden; Den kedsom vinter; Rungsteds lyksaligheder; Ode til min 
Moltke; Guldhornene; Perspektivkassemanden; De tvende kirke
tårne; De levendes land; Hosekræmmeren; Posthuset i Hirschholm; 
Sjælland; Bekendelse; Nattergalen; Klokken; Adam tager sit parti; 
Indl. t. Hovedstrømninger; Udv. af Marie Grubbe; Frøkenen; Ørne
flugt; Røg; Graven i sne; De blå undulater; Skorstensrøg. - Tal 
vid jubelfesten 1817; Landshövdingen; Gammalt porslin; Dres
syren börjar; Giftermål på besparing; En konstteori; Hissen som 
gick ner i helvete; Dvärgen; Kallocain; En man och hans samvete; 
Gamle Noreg; Mit følge; Et rimbrev; Haugtussa; Møte ved mile
pelen.

3 m z Gunlaug Ormstunge; Brudstykker af en Landsbydegns dagbog; Niels 
Lyhne; Kongens Fald.
Efter Falkenstjerne og efter Ferlov m. fl.: Germand Gladensvend; 
Ebbe Skammelsen; Hver har sin skæbne; Far, verden, farvel; Om 
mig selv; Op, al den ting; Den yndigste rose; Den kedsom vinter; 
Rungsteds lyksaligheder; Smeden og Bageren; Manheim; Guldhor- 
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nene; Strandbakken ved Egelykke; De levendes land; Bekiendelse; 
Licentiaten; De nygifte; Posthuset i Hirschholm; Dagbogsoptegnel
ser; I en landsbykirke (duplikeret); Tidlig skilsmisse; En sommer
nat; Johannes Climacus;Klokken; »Det uendeligt små« og »det uen
deligt store« i poesien; Sakuntala; Hum galgebakke (Tranebog); 
Irene Holm (Tranebog); Jens Højby (duplikeret); Henrettelsen; Den 
afrikanske Farm; Soria Moria Nultime; Den druknede mand. - Fred
mans epistler nr. 3 og nr. 58; Av Minnen; Av röda rummet; Gifter
mål på besparing; Den gamla goda tiden; Skalden Wennerbon; 
En kopp te; Av Farmor och vår Herre; Hissen som gick ner i hel
vete; Till de folkhemska; Bondedrama; Pan; Fra Hjembygdens San
ger; Ordene; Skalden; Af huset i mørkret.

Engelsk
3 ns a Machbeth (New Swan): I, 3, 4, 5, 7; II, 1, 2, 3; V. The Mirror 

16-22; 23-27; 32-40; 55-64; 85-90; 91-103; 112-122. The British 
Spirit: My Schooldays at Eton; Prefectship; Oxford Colleges; Guilty 
or Not Guilty?; Rebuilding the House of Commons. Two Centuries: 
Elegy Written; The Sofa; The Garden; We are Seven; The Ancient 
Mariner; To Autumn; Ode to the West Wind; Rugby Chapel; Snake; 
Grantchester; In Time of War.

3 ns b Greene: The Quiet American (Penguin) pp. 9-25, 153-163. - Dic
kens: Pickwick Papers (Dickens Reader) pp. 50-57, 68-88. - Spen
der: The voyagers to the Moon; Warner: May 1945; Priestley: 
Thoughts on the Unicorn (Aspects of Brit. Life); Koestler: When 
the Daydream Had to Stop (Newspaper Art. 1); Shakespeare: Mac
beth (New Swan): I; II 1, 2; III 2, 4; IV 2, 3; V 1; Auden, Blake, 
Burns, Byron, Cowper, Davies, Keats, MacNeise, Sassoon, Shelley, 
Spender, Frost, Hughes, MacLeish, Sandburg, Whitman (Two cen-J 
turies 6. udg.).

2mx Animal Farm Chpts. III, VIII og X; By the Waters of Babylon;! 
Catcher in the Rye, Chpts. 22, 24, 25 og 26; Lord of the Flies 
pages 121, 131, 132, 136, 137, 148, 149 og chpt. 12.

2my Greene: The Quiet American (Penguin) pp. 9-25, 90-106, 153—163* 
185-187; Salinger: The Catcher in the Rye (Penguin) chs. 12, 22, 
24, 26; Koestler: When the Daydream Had to Stop; Observer: 
Anarchy in the Nuclear Age (Newspaper Articles I); Wilson: The 
Man in the Grey Flannel Suit (Facts and Fiet. I).

2 m z On England and the English: Shot Actress - Full Story; The Out-
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station; Extracts from Four Modem Writers: The Old Man and the 
Sea; The Mirror: Look Back in Anger.

Tysk
3 ns a Götz pp. 64—69, 95-97 (DTV); Urfaust: Marthens Garten, Der Kö

nig in Thule, Meine Ruh ist hin, Zwinger; Udv. af Nathan; Bahn
wärter Thiel; Das dicke Kind; Die Panne; Das Vergessen von Vor
sätzen; Der Taucher; Anrufung des Gr. Bären.

3 ns b Urfaust: Nacht pp. 143-149; Abend pp. 163-166, Garten pp. 174- 
177; Gretchens Stube pp. 178-179; Martens Garten pp. 179-183; 
Nacht pp. 189-190; Kercker pp. 191-193; Maria Stuart: III 4; Na
than: III 7; Woyzeck: Scenerne 2, 5, 7-9, 13-20, 22-27; Homo 
Faber: pp. 2519, 3426, 55-593, 12826, 13126, 15127, 15326, i84i6-187i5, 
211-227, 23 819-23 924, 24621-24724; Streiflichter: pp. 5, 18, 25; Efter 
Kulturgeschichtliche Lesestücke: Wie das deutsche Volk verführt 
wurde; Deutche Gedichte: Goethe: Prometheus, Erlkönig; Schiller: 
Der Taucher; Bachmann: Anrufung des grossen Bären; Celan: 
Todesfuge.

Fransk
3 ns a J. Anouilh: Antigone s. 35-62; I. Racine: Phédre III og IV akt; 

Moliere: l’Avare (Emmertsen og Nissen s. 5-14); A. Daudet: 
L’Élixir du Révérend Pere Gaucher (ds. s. 118-126); Maupassant: 
La Parure (ds. s. 127-135); A. France: Collégiens (ds. s. 161-167); 
A. Gide: Les Caves du Vatican (ds. s. 180-183); Villon: L’Épitaphe 
Villon; Ronsard: A. Héléne; Müsset: Tristesse Hugo; Veille chan
son du jeune temps; Baudelaire: L’Albatros, Les litanies de Satan, 
Verlaine: Chanson d’Automne, Il pieure dans mon cæur, Gaspard 
Hauser; Apollinaire: Nuit rhénane, La Lareley; V. Larbaud: Ode, 
Post-Scriptum; Prévert: Barbara, Pour faire le portrait, Chanson 
dans le sang.

Latin
3 ns a Caesar, ed. Hynding. 1966, pp. 29-37 (de bello Gallico); Catul c. III 

og V; Ovid Pyr. & T. Stabat mater. Dies irae. Gaudeamus; Carmen 
vernale (Børup); Cicero, pro S. Roscio; in Cat. I. Sallust 117. 132-5. 
142f (Nielsen-Krarups læsebog.4 1960).

3 ns b Som 3 ns a.
2 ns a Cæsar, ed. Saxild-Østergård, bel. Gal . I og V; Catul c. Ill og V.
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Stabat mater; Carmen vemale; Cicero, in Cat. I. Sallust 117. 132-5. 
142f (Læsebog1 1960).

2 ns b Cæsar, ed. Saxild-Østergård, bel. Gal. I og IV; Ovid, Pyr & J. Stabat 
mater; Dies irae; Cicero, in Cat. I. Sallust 117. 132-5. 142f (Læse
bog1 1960).

Oldtidskundskab
3 ns a Iliaden I, II, III, IV; Antigone; Apologien; Herodot, ed. Hastrup- 

Hjortsø4 1964. 7-27. 31-38. 49-59. 75-95; Bundgård 10, 13, 15-16, 
26, 55, 56-57, 62, 78-86, 60, 76-77, 94.

3 ns b Iliaden I, II, III, IV; Medea; Apologien; Herodot, ed. Hastrup- 
Hjortsø’ 1957. 7-34, 36-61; Bundgård 10, 12, 13, 32-33, 35, 55, 
56-57, 62, 69, 78-86, 60, 76-77, 94.

3mx Iliaden I, II: 1-277, VI; Prometheus; Apologien; Herodot (31957). 
7-34, 36-61; Bundgård 12, 13, 15-16, 55, 56-57, 62, 78-86, 60, 
76-77, 94.

3my Iliaden I, II: 1-277, III; Antigone; Apologien; Herodot (61965). 
7-27, 31-38, 49-59, 75-95; Bundgård 10, 12, 13, 15-16, 45, 55, 56- 
57, 62, 66-67, 78-86, 60, 76-77, 94.

3mz Iliaden I, II: 1-277, III; Antigone; Apologien; Herodot (31957). 3- 
34, 36-61; Bundgård 10, 13, 15-16, 44, 45, 56-57, 62, 78-86, 60 
76-77,94.

2 ns a Odyssé I, II, VI; Antigone; Apologien; Herodot (Kragelund: Græ- 
ske Historikere. U966) 9-66; Bundgård 12, 13, 15-16, 21, 26, 32-33, 
40, 41-50, 62, 78-86, 60, 76-77, 94.

2nsb Odyssé II, V, VI; Antigone; Apologien; Herodot (Gr. Hist. ’1966) 
9-66; Bundgård 12, 13, 15-16, 55, 56-57, 62, 78-86, 60, 76-77, 94.

2mx Medea (Garff og Hjortsø), 3. eller 4. udg.; Iliaden (Kragelund) I; 
Odysséen (Kragelund) I, VI; Herodot (Hastrup og Hjortsø) 5. eller
6. udg., s. 7-27, 31-34, 38-42, 49-59, 75-95; Platon: Apologien 
(Foss og Krarup) 7. udg., s. 22-61.

2 m y Som 2 m x.
2 m z Som 2 m z.

Historie
3 ns a Grækenland I, 1. udg. s. 85-140, 3. udg. s. 127-183, Norden 1047- 

1332, II s. 111-143, De europæiske stormagter og USA ca. 1814-
1890, III s. 310-350, 366-390, 395-402, 410-440; Tekster: Kilder til
Danmarks historie i 12. årh.: 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41; Arbej
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dervilkår og arbejderbevægelse 1871-1914: III: 5, 12; Gimlepro- 
grammet 1876 (duplikeret tekst).
Billeder: Danmarks historie i billeder ved Andrup m. fl., 7. udg.: 
70, 74, 86, 88, 96, 97, 100, 300, 302; Hans Jensen og Th. Nørlyng: 
Vort folks historie i billeder: 50, 122, 401, 402; Olaf Olsen: Fyrkat, 
Nationalmuseet 1959, 1914-1945 (verdenshistorie og Norden) IV, 1. 
del, s. 165-357; Tekster til modstandsbevægelsens historie: Illegal 
presse s. 18-24, sabotage s. 78-82, våbenmodtagelse s. 111-116, fri
hedsrådet s. 164—165; Billeder: Besættelsestidens historie ved Hans 
Kirchoff m. fl. s. 115, 201; Danmarks historie i billeder: 331, 333; 
Efter Niels Andersens Familie- og statskundskab: Det enkelte men
neske s. 12-20; Familien s. 20-57; Statsforfatning og statsforvalt
ning s. 71-140; Borgernes rettigheder og pligter s. 141-156; Arbejds
markedets parter s. 171-176; Bygge- og anlængsvirksomhed s. 197- 
202; Omsætning, banker og sparekassers, s. 217-219, 222-231; Dan
marks deltagelse i internationalt samarbejde s. 234-248.

3 ns b Som 3 ns a.
3 m x Efter Gads lærebogssystem for gymnasier og seminarier: Græken

land og den hellenistiske tid, Gad I, p. 85-143; Norden i højmid
delalder, Gad II, p. 111-143; Europa i 19. århundrede, Gad III, p. 
310-351, 384-390, 395-440.; Versailles til 1945, Gad IV, p. 181- 
357; Efter Niels Andersens Familie- og samfundskundskab, 1965: 
Familien, p. 20-57. Statsforfatning og forvaltning, p. 71-140; Bor
gerrettigheder og pligter, p. 141-156; Samfundsøkonomi, p. 249- 
300; Udvalg af den yngre Plinius’ brevveksling nr. 2, 5, 6, 21, 22; 
Th. A. Müller: Frederik den Store, afsnit I, II og IV. Kilder til 
Danmarks historie efter 1660, V: nr. 4, 22; Walter Hofer: National
socialismen, 1963, nrr. 14, 34, 35, 110, 111, 116, 123, 124, 126, 127, 
129, 130; Danmarks historie i billeder v. Andrup, Ilsøe og Nørlund, 
1962, nrr. 52, 53, 86, 88, 96, 97, 102, 234, 235, 236, 192, 198a-b, 
203, 316, 323, 324, 333.

3 m y Som 3 m x.
3 m z Som 3 m x.

Geografi
3 m n Poul Chr. Mathiessen: Befolkningens vækst, årsager og konsekven

ser, 1965 (Berlingske leksikon bibliotek); Egil Christensen: Handels
geografi, 1965; H. Jonassen og M. B. Lange: Biogeografi, 1966; At
las fælles for alle emner: Holmelund & Kejlbo: Gyldendals relief
atlas, 1961; Ekskursioner: Søndbjerg Strand, Thyholm (lejrskole).
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2 m x Hellner: Geografi for mat. gymnasium. Overspringelser: Indre 
Kræfter, Prækambrium, Palæozoikum, Oceanografi.
Gyldendahls Reliefatlas. - Ekskursioner: Fur, Vindblæs Hede, Nør- 
rekær Enge, Aggersund Kalkværk, Bulbjerg.

2 m y Som 2 m x.
2 m z Som 2 m x.
Isa W. F. Hellner: Geografi for sprogligt gymnasium, 1969. Bocher, 

Holm & Schou: Gjellerups skoleatlas II, 1963.
1 s b Som 1 s a.
Ise Som 1 s a.

Biologi
3 ns a A. Munk: Biologi for sprogligt gymnasium, 1964.
3 ns b Som 3 ns a.
3 m x A. Munk: Biologi for mat. gymnasium, 1964.
3my A. Munk: Biologi for mat. gymnasium, 1964, 10-16, 18-29, 39-50, 

54-58, 73-83, 90-118, 126-134, 142-150, 153-231.
3 m z Som 3 m y.
3mn Anders Munk: Biologi for mat. gymnasium, 1964; John Graae: 

Biokemi for gymnasiet, 1966; Abrahamsen, Bøcher & Larsen: Plan
telivet, 1961, p. 1-150; Ekskursioner: Søndbjerg Strand, Thyholm 
(lejrskole).

Kemi
3 mx Andersen m. fl.: Kemi I (2. udgave) 40-45, 59-71, 80-107; Samme: 

Kemi II, 10-51, 56-70, 86-104, 125-130, 163-173, 189-210.
3 m y Som 3 m x.
3 m z Som 3 m x.
2 m x Som 3 m x.
2 m y Som 3 m x.
2 m z Som 3 m x.

Fysik
3mx Andersen m. fl.: Fysik 1: 24-30, 99-124; Samme: Fysik 2-A; 54-84, 

93- 111, 161-179; Eriksen og Sikjær: Fysik III: 21-35, 48-58, 83- 
92, 166-172, 176-181, 197-200; Christiansen: Reaktionskinetik: 9- 
22, 29-39; Øvelser: Isens smeltevarme, Wheatstones bro, Gay-Lus- 
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sacs 1. lov, Elektrokemiske ækvivalenter, En spredelinses brænd- 
vidde, Det vandrette kast, Luftarters standardmassefylde, Elastisk 
og uelastisk stød, Viskositetsmålinger, Harmoniske svingninger, Ly
dens ihastighed i luft, glas og kuldioxid, Faldende plads og yo-yo, 
Joules lov, Magnetisk induktion, Triodens karakteristikker.

3 m y Som 3 m x.

3mz Andersen m. fl.: Fysik I pp. 22-30, 101-124. Fysik 2 pp. 9-34, 44 
-83, 98-102, 109-111, 121-136. Fysik 3 pp. 48-58, 76-79, 88-96, 
103-107, 160-171; T. Bergstein: Speciel Relativitetsteori pp. 13-16, 
23-39; Øvelser: Petroleums varmeudvidelseskoefficient bestemt med 
dilatometer. Bestemmelse af modstandstemperaturkoefficienten for 
kobber og konstantan; Lysets brydning i et prisme; Sfæreometer- 
forsøg; Det skrå kast; Viskositet; Varmeenhedens mekaniske ækvi
valent; Stødet; Elastiske svingninger og torsionssvingninger; Det fy
siske pendul; Jordmagnetismens horisontale komponent; Trioden; 
Joules lov; Goniospektroskopet; Forholdet mellem elektronens lad
ning og masse.

3 mn Andersen, Bostrup m. fl.: Fysik I: pp. 22-27, 41-57, 84—92; Samme: 
Fysik 2B: pp. 33-58, 62-73, 114-120; Samme: Fysik 3B: pag. 13 
-35, 49-56, 66—71, 76-84; Øvelser: Gay-Lussacs 1. lov; Isens smel
tevarme; Vands fordampningsvarme; Wheatstones bro; Timeren, 
Jævn cirkelbevægelse; Tangensboussole.

Matematik
3mfx Kristensen og Rindung: Bd. I: pp. 52-125, 142-146, 161-168, 235 

-271, 309-312, 319-323. Bd. II: pp. 28-42, 52-60, 70-77, 92-103, 
148-166, 182-191, 235-244. Bd. III: pp. 1-14, 25-32, 38-59.

3 mf y Som 3 mf x.

3 mf z Kristensen, Rindung: Matematik I: pp. 71-109, 126-174, 299-326, 
Matematik II: pp. 28-38, 70-77, 92-145, 200-222. Matematik III: 
pp. 1-13, 42-59, 79-104.

3 mn Kristensen og Rindung: Bd. I: pp. 52-125, 142-146, 161-168, 264 
-271, 309-312, 319-323. Bd. II NG: pp. 28^12, 52-59, 62-68, 84 
-95 124-141, 158-167. Sandsynlighedsregning: pp. 1-27.
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2 ns a P. Mogensen: Matematisk orientering I, 2. udgave. §§ 19-21, 26 
-31, 33-40, 42^43, 61-65. Bülow, Handest m. fl.: Matematik for 
sprogligt gymnasium. 2. §§ 4-9, 13-18, 24-28.

2 ns b Bülow, Handest m. fl.: Bd. I: pp. 22-32, 40-50, 59-75, 81-120, 126- 
135. Bd. II: pp. 9-55, 77-88, 97-102, 119-121, 135-148, 160-164.
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REALEKSAMENSOPGIVELSER

Dansk
Efter Gregersen m. fl.: Læsebogen for realskolen (3). Kjeld Abeil: Marmor
duen; H. C. Andersen: Gartneren og herskabet; H. C. Branner: Børge og 
Sten; Grundtvig: Kirkeklokken; M. A. Hansen: Bolettes termin; J. P. Ja
cobsen: Af fru Marie Grubbe; G. Munch-Petersen: - til mine forældre; 
Kaj Munk: Før Cannae; F. Paludan-Miiller: Af Adam Momo; Ambrosius 
Stub: Aria; A. Øverland: Guernica. Klaus Rifbjerg: Den kroniske uskyld 
(Tranebog); E. M. Remarque: Intet nyt fra Vestfronten (Tranebog).

Engelsk.
Lærebog: Rigø og Reinvard: Come Along, for 3. real, Gjellerup. Laura 
af T. H. Munroe (Saki), side 44; A. Retrieved Reformation af O’Henry, 
side 49; Mr. Know All af Somerset Maugham, side 57; Animal Form af 
Georg Orwell, side 79; Carry On Mr. Barnes af Albert R. Wetjen, side 86; 
Alas, Poor Maling af Graham Greene, side 103; By The Waters Of Babylon 
af Stephen Vincent Benet, side 115.

Tysk
Manfred Gregor: Die Brücke, P. Haase og Søns Forlag 1969, pp. 71-96; 
Erik Kästner: Die verschwundenue Miniatur, Gyldendal, 1963, pp. 15-57.

Fransk
Oleg Koefoed: Le Francais sans Soucis, Schultz, 1956; Les Aventures de 
M. Filleux; La Fete du Café de la République, pp. 133-145.

Historie
Buchreitz og Rosing, Historie 3: pp. 29-186 (Gyldendal 1963); Kierkegård 
m. fl.: Borger og samfund, 1962. Af petitafsnit kun pp. 62-64.
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Geografi
Hellner m. fl.: Geografi for realafdelingen 3; Region: Den arabiske Verden.

Biologi
Asger Dragsholt og Vagn Frederiksen: Liv og livsformer (= Planter og 
dyr. 6), 2. udg., 1964.

Naturlære
Realskolens fysik og kemi. 3. real. (Gyldendal).

Matematik
Realskolens regning og matematik for 3. realklasse (Schultz 1966). Valgfrit 
emne: Nygård Og Vester-Petersen, Emnelæsning i matematik 3 for 3. real
klasse.
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SKOLENS DAGBOG
Til årsafslutningen. 1969 havde skolen modtaget elevpræmier for faglig dyg
tighed, flid og interesse fra: Teknisk Forlag, Munksgårds Forlag, Gylden
dals Forlag, den amerikanske ambassade, den franske ambassade, For
eningen Norden, boghandlerne Otto Høyer, Edv. Andersen og Poul Smit, 
samt fra Foreningen Vesthimmerlands Gymnasiums Venner.

Præmierne tilfaldt: Kurt Jensen, Frank Svenstrup, Preben Christensen, 
Anker Jensen, Mogens Holm, Palle Quist, Rita Pedersen, Vagn Iversen, 
Betty Sørensen, Birgitte Bundgård, Inger Ellingsøe, Marie Mikkelsen, In
ger M. Bojesen, Bodil Madsen, Peter Keiding, Åge Feddersen, Ingelise Jør
gensen, Hans Chr. Thøgersen, Hanne Bach Jensen, Keld Nielsen, Karl 
Ove Jepsen, Allan Jensen, Signe Eskelund, Ellen Madsen, Inger M. Øster
gård, Birthe Kvistgård, Annie Jensen, John Andersen, Lisbeth Michelsen, 
Børge Myrup, Kristian Pedersen.

Alliance Franfaise uddeler hvert år i december bogpræmier til elever, 
der har vist interesse for og dygtighed i faget fransk. Denne præmie tildel
tes i år Lene Hansen, 3 sa.

20.-22. september: Kunstudstilling i samarbejde med Vesthimmerlands 
Kunstforening: John Have, Odense, og Bent Bentsen, Svoldrup.

8. oktober: Elevkoncert.
9. oktober: Fagkonsulenterne Holst Jensen (erhvervsorientering) og Helge 

Knudsen (russisk) besøger skolen.
13. oktober: Forældremøde for elever i de nye førsteklasser.
19. -26. oktober: 3 x i Tjekkoslovakiet under ledelse af lærer Mogens 

Stryhn.
16. -23. november: 3 sb i Berlin under ledelse af adj. J. Freil.
10. december: Forældremøde med lærerkonsultation.
20. december: Juleafslutning. Elevkor under ledelse af fru Winkler og 

fru Rask medvirkede. Juletalen holdtes af pastor K. E. Melchiorsen, Års.
22. januar 1970: Forældremøde vedr. oprykningen i 1 g. Lektor K. Chri

stiansen indledede med et foredrag om fysikundervisning.
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29. januar: Besøg af undervisningsministeriets konsulent i historie, lektor 
Pugerup.

28. februar: Skolefest. Elever fra 2 og 3 g opførte et »vikingespil«, for
fattet af to af skolens gamle elever, lærerstuderende Knud Steffen Nielsen 
og stud. mag. Leo Bech.

20. marts: Gymnastikopvisning, piger.
23. marts: Gymnastikopvisning, drenge.
30. april: Koncert.
I lighed med sidste år har elever fra Vesthimmerlands Gymnasium del

taget i en paneldiskussion på Års tekniske Skole. Emnet i år var narkoti
kaproblemer, og deltagerne fra gymnasiet var Eva Auken, Kirsten Johnsen, 
Jørgen Olesen og Ole Kragelund.

Thorkild Bach, 3 x, har ved besvarelse af en præmiestil vundet en rejse 
til Sovjetunionen.

Wolfgang Rasmussen, der i skoleåret 68/69 opholdt sig som gæsteelev 
på et kanadisk gymnasium, påbegyndte undervisningen i 3 g, men blev pr. 
1. september optaget på universitetet i Århus på sin kanadiske afgangsek
samen.

Skolen har i skoleåret 69/70 haft to gæsteelever, Mary Eckhoff fra USA, 
der afsluttede sit ophold i Danmark til jul, og John Young, Canada, der 
går hele skoleåret igennem og med direktoratets tilladelse deltager i stu
dentereksamen, dog således at tysk og latin på forhånd bortfalder, og offi
cielt eksamensbevis ikke udstedes.
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FORENINGSLIVET
Vesthimmerlands Gymnasiums Venner.

Foreningens bestyrelse består af:
formand, skoleinspektør H. Birch, Vestergade, Ålestrup, 

tlf. 08 64 11 17,
kasserer, fru landinspektør E. Orbesen, Jyllandsgade 33, Års, 

tlf. 08 62 10 21,
sekretær, fru læge Eskelund, Haverslev, Arden,

tlf. Haverslev 3,
tandtekniker Bent Jensen, Rådhusgade 23, Løgstør, 

tlf. 08 67 13 84,
rektor A. Ussing-Jepsen, Års, 

tlf. 08 62 13 13.
Revisorer er kæmner Åge Christiansen og købmand Sv. Rasmussen, 

begge Års.

Regnskab for tiden 1. september 1968 til 30. november 1969:
Kassebeholdning fra forrige år .................................. 123,03
Bankbeholdning fra forrige år .................................. 9.582,04
Postgirobeholdning fra forrige år .............................. 59,62 9.764,69

Kontingent fra forrige år .............................................. 20,00
Kontingent fra indeværende år .................................. 2.715,00 2.735,00

Renter fra bankkonto .................................................. 597,71
Renter fra postgirokonto .............................................. 1,45 599,16

Postgiroporto .............................................. 2,22
Frimærker ................................................. 285,00
Duplikering ................................................ 32,00 319,22

Flidspræmier, tilskud ................................ 1.200,00
V. G. Basketballklub 200,00
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Blomster ..................................................... 504,00 1.904,00

Samlet udgift .............................................. 2.223,22

Kontant beholdning 15. nov. 1969 .......... 221,53
Girobeholdning .......................................... 106,85
Bankbeholdning ........................................ 10.547,25 10.875,63

13.098,85 13.098,85

Formuefremgang: 1.110,94 kr.
50 % af kontingentet, ialt 1.367,50 kr., er indsat på den særlige konto til 

legat- og kunstfond (ifig. § 2 i foreningens love). Der indestår nu 9.500,05 
kr. på kontoen.

Regnskabet revideret og fundet rigtigt.

Års, den 30. november 1969.
Age Christiansen Sv. Rasmussen

Foreningens medlemstal er pr. 1. jan. 1969 345. Det er en mindre frem
gang siden sidste år; men i forhold til det stigende elevtal er det alligevel 
for lidt.

Endvidere ville det være af værdi for skolen, hvis flere forældre ville 
blive i foreningen, også efter at deres børn er dimitteret. Det ville give større 
kontinuitet i foreningens arbejde, og det ville fremme en af dens vigtigste 
opgaver af mere langsigtet karakter: opbygningen af et kunstfond. På ba
sis af således fremkomne midler skulle der blive mulighed for en henven
delse til Statens Kunstfond om støtte til udsmykning af bagvæggen i hallen.

Elevforeningen Hebe.
Tirsdag den 25. februar 1969. Pastor Krarup holdt foredrag om »Det so
ciale menneske«, et udmærket foredrag, der skabte debat mellem de tilste
deværende 30 medlemmer og pastor Krarup.

29. marts. Hebe-fest (holdes samme dag, som studenterne prøver huer). 
Musikken leveredes af »Spotlight«.

Torsdag den 24. april 1969. Hebe afholdt koncert med »Beefeaters«. 
Der var mødt ca. 200 mennesker, der gennemgående fik et stort udbytte af 
koncerten.

19. juni 1969. Hebe-fest. Som sædvanlig holdtes afskedsfesten for stu

44



denterne i Pavillonen. Musikken leveret af »Pretenders«. Stemningen var 
høj, og salen var pakket.

23. august 1969. Hebe-fest. Velkomstfest. Festen var en succes med ca. 
275 deltagere. Musikken leveredes af »Whispers«.

10. september 1969. Hebe afholdt koncert med »B. B. James Express«. 
Arrangementet var vellykket, og skønt kun 100 medlemmer var mødt op, 
kunne gruppen holde stemningen oppe.

8. oktober 1969. Hebe og det frivillige kor arrangerede en musikaften. 
Elever fra skolen optrådte. Aftenen var usædvanlig vellykket, og de ca. 
120 fremmødte fik en dejlig aften ud af det.

I oktober måned fik 1. real ved afstemning ret til medlemskab i Hebe.
Lørdag den 11. oktober 1969. Hebe-fest. Musikken leveredes af »Les 

Crayons«. Der deltog ca. 200 medlemmer.
21. november afholdtes koncert med Eddie Skoller. Der var mødt 250 

mennesker op. De fik alle en spændende og dejlig oplevelse ud af det. Der 
var usædvanlig god kontakt, og, som Eddie Skoller selv udtrykte sig, var 
publikum med.

28. november. Ekstraordinær generalforsamling. Kun 11 mødte op. Be
styrelsen pålagdes den klausul, at pr. forening på V.H.G. kunne pr. år 
ikke ydes større støtte end 300 kr. Der blev bevilget 1000 kr. til en på
tænkt varmdriksautomat.

29. november 1969. Hebe og lektor Siej arrangerede koncert med Århus 
Studentersangere.

7. december 1969. Hebe afholdt koncert med »Alrunes rod«. Ca. 200 
mødte op. Stemningen blev hurtigt høj, og røgelsespindene gjorde deres der
til. Der blev vist lysshow til musikken. (Lysshowet arrangeret af elever på 
V.H.G.).

21. december 1969. Hebe-fest. Den traditionelle julefest var som altid en 
succes. Lokalet var fyldt, stemningen var god og musikken egnet. Den blev 
leveret af »Whispers«. Før dansen begyndte, vistes »De er døde«, et noget 
makabert show.

Foruden de nævnte arrangementer har Hebe vist følgende film: »Kvin
den i sandet«, »Kniven i vandet«, »Silkehud«, »Dreng møder pige«, »Gade 
uden ende« og »Fredens dal«.

Sidst i januar skulle den ordinære generalforsamling finde sted. På grund 
af arbejdet med nye lovforslag udsattes den til februar. Ikke mindre end 
tre gange måtte den udsættes på grund af vejret. (Skolen lukkede). Til 
sidst fastsattes datoen torsdag den 19. marts 1970. Resultatet af general
forsamlingen blev:

Følgende lovforslag vedtoges og regnes hermed for gyldige:
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HEBE-VEDTÆGTER
Foreningens navn er Hebe, og den er stiftet 13. april 1962.

1. I Hebe kan som medlemmer optages nuværende og forhenværende 
elever på og fra VHG. Forhenværende elever betaler halvt kontingent.

2. a) Foreningens formål er gennem diskussioner, foredrag, audiovisuelle 
oplevelser samt selskabeligt samvær at fremme de kritiske og logi
ske evner.

b) Bestyrelsen har fuldmagt til at bevilge op til 300 kr. i støtte pr. for
ening pr. år.

3. Bestyrelsen består af tre tremandsudvalg: et musik-, et film- og et fo
redragsudvalg, samt en formand og kasserer, der virker som koordina
torer. Desuden virker de som henholdsvis formand og kasserer for fest
udvalget, der består af alle bestyrelsesmedlemmer.

4. Alle på skolen gående medlemmer af Hebe har valgret og er valgbare 
til bestyrelsen.

5. Valg sker på ordinær generalforsamling, der afholdes midt i januar.
6. Dagsorden til ordinær generalforsamling, som er foreningens øverste 

myndighed:
a) Valg af dirigent. (Opstilles skriftlig tre dage før generalforsamlin

gen ved indtegning på den af bestyrelsen i forvejen ophængte ind
tegningsliste).

b) Koordinerende formands beretning.
c) Koordinerende kasserers beretning. (Oplæsning af det samlede regn

skab med status for udvalgene).
d) Beretning fra udvalgene.
e) Valg af koordinerende formand. (Opstilles som omtalt i 6 a).
f) Valg af koordinerende kasserer. (Opstilles som omtalt i 6 a).
g) Valg af øvrige bestyrelse plus fem suppleanter. Jævnfør 7 a, b.
h) Evt. indkomne forslag m. v.
i) Valg af revisorer (en lærer plus en elev).
j) Nyvalgte koordinerende formand hæver generalforsamlingen.

7. a) Angående koordinerende formands og kasserers valg:
Der foretages skriftlig afstemning mellem de på forhånd opstillede 
kandidater. De kandidater, der opnår andenflest stemmer, udnæv- 
nes til suppleanter for henholdsvis koordinerende formand og koor
dinerende kasserer.

b) Angående valg af øvrige bestyrelse:
Der foretages mundtlig opstilling til hvert valg. Valget foregår skrift
ligt. Hver deltager har en stemme pr. udvalg. De tre med flest stem
mer indgår i udvalget. Fjerde bliver suppleant.
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8. Man kan kun besidde én post i bestyrelsen.
9. De enkelte udvalg ansvarer for afholdelse af arrangementer inden for 

deres område. Der kan om fornødent rekvireres hjælp fra den øvrige 
bestyrelse.

10. Koordinerende formand er Hebes talerør udadtil.
11. Koordinerende kasserer fører regnskab for fester og modtager efter 

ethvert arrangement et afsluttet regnskab fra det enkelte udvalgs kas
serer.

12. De enkelte udvalg konstituerer sig umiddelbart efter ordinær general
forsamling.

13. Ethvert arrangementsforslag skal godkendes af den samlede bestyrelse.
14. a) Ordinær generalforsamling indkaldes mindst en uge før ved opslag 

på opslagstavlen af dagsordenen.
b) Forslag, lovændringsforslag samt ansøgninger skal være koordine

rende formand i hænde og offentliggjort senest en uge før general
forsamlingen.

15. Ekstraordinær generalforsamling kan indkaldes af fire bestyrelsesmed
lemmer eller 10 % af det på skolen gående antal medlemmer.

16. Bestyrelsesmøder indkaldes altid og senest ved morgensang samme dag. 
Bestyrelsesmøder kan indkaldes af ethvert bestyrelsesmedlem.

17. Udvalgsmøder er åbne. Der indkaldes til disse ved morgensang.
18. Ved koordinerende formands fravær varetages hans pligter af koordine

rende kasserer og omvendt.
19. Koordinerende formand eller en med ham samarbejdende person an

svarer for offentliggørelse af Hebes arbejde i pressen.
20. Udvalgssekretærens arbejdsområde: protokolførelse og udvalgets kor

respondance.
21. Koordinerende formand må ikke beklæde anden formandspost i skolens 

foreningsliv.
22. Generalforsamlingen er beslutningsdygtig, såfremt den er lovligt ind

varslet.
23. For at et lovændringsforslag kan betragtes som vedtaget, skal det have 

mindst 2/3 flertal.
24. Hvis et antal på 15 medlemmer ønsker foreningen opholdt, kan den 

ikke opløses. I tilfælde af foreningens opløsning indsættes aktiverne på 
en konto, der kan åbnes ved nystiftelse af elevforeningen. Efter fem års 
forløb overgår kontoen til elevforsamlingen.

25. Hvis det kan lade sig gøre at arrangere en rute, betaler Hebe for hjem
transport, hvis mindst fem personer fra ruten ønsker at deltage i ge
neralforsamlingen. Besked skal gives til bestyrelsen senest to dage før.
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(Selvfølgelig kun gældende, såfremt ordinær rutebil ikke kan benyttes).
Den nye bestyrelse fik følgende sammensætning: koordinerende formand: 

Annegrethe Laursen (suppleant Per J. Lund), koordinerende kasserer: Niels 
Bødstrup (suppleant Poul Grøn).

Filmudvalg: Svend Knoblauch, Hans Pedersen, Lars Mosbæk.
Musikudvalg: Poul Grøn, Hans Ole Sørensen, Erik Kristiansen (suppleant 

Bjarne Søndergård).
Foredragsudvalg: Jens Yde, Per J. Lund, Marianne Kristensen (suppleant 

Ole Kragelund).
Revisorer: Lektor E. Siej og Bjarne Søndergård.

Elevrådsarbejdet er i skoleåret 1969/70 stort set forløbet udmærket. Man 
bør dog beklage, at kontakten med den enkelte elev somme tider har været 
ret mangelfuld. Et af elevrådets vigtigste formål fremover må således være 
at aktivisere så mange som muligt i elevrådsarbejdet.

I det følgende afsnit vil der blive redegjort for elevrådets aktivitet i det 
forløbne år.

8. marts. Skolefest. Elever fra 2 g opførte »Livets rødder« af Arnold 
Wesker. Musikken blev leveret af The Sleep-Walkers.

September. Efter forhandlinger i samarbejdsudvalget på baggrund af en 
undersøgelse foretaget af elevrådet blev gymnastikpåklædningen fri.

6. -7. september. Niels Ole Knoblauch og Jens Chr. Møller deltog i et 
kursus for elevrådsformænd arrangeret af Danske Gymnasielevers Sam
menslutning.

8. oktober. Operation Dagsværk: Flertallet af skolens elever arbejdede 
for et u-landsprojekt i Zambia. Ialt kom der 8491,78 kr. ind.

28. oktober. Elevrådsvalg.
4. november. Konstituerende elevrådsmøde. Næstformand: Leif Hansen, 

sekretær: Kirsten Melchiorsen. Forretningsudvalg: Jens Chr. Møller, Leif 
Hansen, Niels Ole Knoblauch, Hans Chr. Thøgersen, Hans Ole Sørensen, 
Esben Hulgård, Jane Borup, Henning Bjerglund, Poul Grøn. - Ledere af 
øvrige udvalg: Kunstudvalget: Peter Bertelsen. PR-udvalget: Hans Chr. 
Thøgersen. Internationalt udvalg: Niels Ole Knoblauch. Skolefestudvalg: 
Niels Ole Knoblauch. Skolekomedieudvalg: Jørgen Simonsen. Senere er 
Søren Anker Christiansen valgt til kasserer.

12. december. Ca. 90 elever deltog i demonstrationsrejse til København. 
Man demonstrerede for at få Danmarks fjerde universitet placeret i Nord
jylland.

17. december. Jens Chr. Møller valgtes til formand.
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Januar. To elever deltog i DGS’ landsmøde på Viby Statsgymnasium.
28. februar. Skolefest, hvor lever opførte »Vikingespil« af Leo Bech og 

Knud Steffen Nielsen. Musik: The Sharons.
Marts. Der blev givet tilladelse til at afspille musik i frokoststuen i mid

dagspausen efter anmodning fra elevrådet.
Året igennem har elevrådsrepræsentanter deltaget i DGS’ region Nord

jyllands møder.

Kunst udvalget
Kunstudvalget har i det forløbne år først og fremmest varetaget arbejdet 
med forskellige udstillinger i montrerne. Heraf kan nævnes, foruden udstil
linger af arbejder lavet af elever fra Vesthimmerlands Gymnasium, udstil
linger af elevarbejder fra Ranum Statsseminarium - bl. a. Ole Bundgaard, 
der tidligere er blevet præsenteret i »Symposion« (jan. 70).

Udstillinger og salg af Unicef-kort og reproduktioner (Windfeld - Han
sens Kunstforlag, Charlottenlund) er ligeledes blevet administreret af kunst
udvalget. Der blev solgt reproduktioner for ca. 400 kr., og salget af Unicef- 
kort indbragte ialt 616,00 kr.

Desuden har kunstudvalget arrangeret en skulpturudstilling af Niels Peter
sen, Herning.

En henvendelse til museumsleder L. Rostrup Bøyesen, Nordjysk Kunst
museum, Ålborg, om mulighederne for at deponere kunstværker på Vest
himmerlands Gymnasium blev midlertidig afslået, da museet ser det nød
vendigt at hjemkalde al udstationeret materiale af hensyn til ophængnings
planerne på det nye museum, men museumslederen lovede at komme til
bage til sagen senere.

P. W. B.
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FORSKELLIGE MEDDELELSER
Skolens opbygning
Vesthimmerlands Gymnasium består for tiden af en realafdeling og et fem- 
sporet gymnasium. I 2 g deles den matematiske linje i en matematisk-fysisk 
og en matematisk-naturfaglig gren.

Skolen kan tilbyde undervisning i russisk, der kan vælges i stedet for 
fransk på såvel den sproglige som den matematiske linje.

Eleverne på den matematiske linje skal vælge mellem engelsk og tysk.
Der er yderligere mulighed for i 2 og 3 g at vælge mellem musik og 

formning/kunstforståelse.
Realafdelingen giver i tilslutning til folkeskolens 7. skoleår gennem tre 

etårige klasser en fortsat almendannende undervisning, der slutter med en 
prøve (realeksamen).

Gymnasieafdelingen giver i tilslutning til 2. realklasse gennem tre etårige 
klasser en fortsat almendannende undervisning, som tillige giver det nød
vendige grundlag for videregående studier og slutter med en prøve (stu
dentereksamen).

Realeksamen vil efter skoleloven af 1958 være særdeles velegnet for ele
ver, der vil ud i erhvervslivet eller ind i etaterne. Studentereksamen giver 
adgang til studier ved universiteterne og de højere læreanstalter.

I Den nysproglige studentereksamen kvalificerer til følgende uddannelser 
på universiteterne: studiet af sprog og historie til skoleembedseksa
men, det juridiske og det statsvidenskabelige studium samt til det teo
logiske studium (dog med en tillægsprøve i græsk). Den giver yder
ligere et godt grundlag for uddannelser på seminarier og handelshøj
skoler, ligesom den vil være velegnet for den, der ønsker at uddanne 
sig til bibliotekar, arkivar eller journalist.

II Studentereksamen på den matematisk-fysiske gren vil være en forud
sætning for optagelse på Polyteknisk Læreanstalt (dog giver nu den 
matematisk-naturfaglige studentereksamen adgang til kemi-linjen), på 
Ingeniørakademiet samt for landinspektørstudiet. Den vil også være et 
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godt grundlag for andre tekniske uddannelser (databehandling), for ud
dannelser til cand. scient, (skoleembedseksamen i matematik og fysik), 
cand, polit., cand, oecon., cand, scient, pol. (samfundsfag) samt for 
det medicinske studium og uddannelsen til forstkandidat.

Ill Naturfagsgrenen vil være et godt grundlag for uddannelse til læge, 
tandlæge, dyrlæge, farmaceut, cand. scient, i naturfag, biokemiker, in
dustri- og hospitalslaborant, sygeplejerske; men også den matematisk
fysiske gren kan benyttes som grundlag for disse uddannelser.

O ptagelsesbetingelser
Vesthimmerlands Gymnasium er i udpræget grad en oplandsskole, som gerne 
modtager elever fra hele det område, der naturligt er skolens. For gymna
sieafdelingens vedkommende yder hjemstedskommunen som bidrag til sko
lens drift et beløb pr. elev svarende til 10 pct. af udgiften pr. elev i stats
skolerne.

Alle skolens elever, indenbys som udenbys, har gratis skolegang og gra
tis undervisningsmateriale.

Optagelse i realafdelingen er betinget af, at vedkommende elev er i be
siddelse af en sådan modenhed og kundskabsfylde, at det kan forventes, 
han kan følge undervisningen på tilfredsstillende måde og tage realeksa
men på normal tid (tre år). Han må have fulgt undervisningen i ét frem
medsprog i 6. skoleår og to fremmedsprog og matematik i 7. skoleår. 
Søger en elev optagelse i realafdelingen på en anden skole, f. eks. en gym
nasieskole, skal midlertidigt afgangsbevis og en udtalelse fra den hidtidige 
skole fremlægges. Efter forudgående samråd med »Amtsudvalget for op
tagelse af elever i 1. realklasse« træffer skolens leder den endelige beslut
ning om optagelse. Når en elev af den afleverende skole er karakteriseret 
som »måske egnet« eller »ikke egnet«, kan han kun optages efter en prøve. 
Den afholdes dog kun, såfremt forældrene ønsker det. De skriftlige opgaver 
til denne prøve og en eventuel mundtlig prøve skal godkendes af amts
udvalget.

I henhold til §§ 21 og 22 i lov om folkeskolen er matematik og fransk 
valgfri fag i 3 r, og latin er valgfrit i 2 r.

Med hensyn til valgfri fag i 3 r, matematik og fransk, fastslår undervis
ningsministeriets bekendtgørelse af 20. februar 1967, at skolen har pligt 
til at sørge for, at eleverne kan få undervisning i disse fag. Det er foræl
drenes ønske, der er afgørende for, om en elev skal deltage i undervis
ningen eller ej. Forældre, der ønsker, at deres barn skal deltage i den valg
fri undervisning, skal inden undervisningens påbegyndelse give skolens le
der skriftlig meddelelse herom. Elever, der deltager i undervisningen i et 
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valgfrit fag, fritages for prøve i faget, hvis forældrene skriftligt over for 
skolens leder fremsætter ønske derom. Ønske om fritagelse fremsættes se
nest den 20. marts i det skoleår, ved hvis afslutning prøven holdes.

Elever, der fritages for prøve i valgfri matematik eller fransk, får ikke 
årskarakter i faget.

Ifølge § 14 i lov om gymnasieskoler skal elever, der ønsker optagelse i 
gymnasiets sproglige linje underkaste sig en prøve i latin. Elever, der del
tager i latinundervisningen, kan træde tilbage fra denne undervisning, når 
forældrene fremsætter skriftligt ønske herom. Hvis tilbagetræden sker se
nere end tre uger før prøven, anses eleven for at have indstillet sig til prø
ven uden at bestå.

Er eleven privat forberedt, må prøven aflægges ved et gymnasium. Den
ne prøve afholdes normalt i slutningen af juni eller umiddelbart efter som
merferien; men den kan dog i særlige tilfælde udsættes til den 31. oktober. 
I så fald optages ansøgeren i 1 g under forudsætning af, at prøven bestås 
inden for den angivne frist.

Den henstilles indtrængende, at alle, der søger optagelse i gymnasiets 
sproglige linje, sørger for i tide at skaffe sig den fornødne undervisning i 
latin.

Vedrørende latinprøven stilles følgende krav:
Eksaminanden må grundigt have lært den elementære latinske gramma

tik, ligesom han må have kendskab til de almindelige syntaktiske regler og 
til et mindre, centralt ordforråd.

Til prøven kræves læst en elementarbog (forskole) samt mindst 20 sider 
sammenhængende læsning, lette stykker af latinske forfattere, der er bear
bejdet efter formålet. I den almindeligst benyttede latinske læsebog (Mik
kelsen) svarer det til hele første afdeling og de første 32 kapitler af anden 
afdeling. Latinprøven kan tages ved enhver skole med realafdeling, hvis fa
get er optaget på undervisningsplanen. I så fald behøver man til prøven 
kun at eksaminere i de 20 sider sammenhængende tekst.

Optagelse i 1 g forudsætter, at eleven skønnes at være i besiddelse af de 
nødvendige evner og en rimelig modenhed, således at det kan forventes, at 
han vil kunne gennemføre undervisningen på normal tid. Yderligere skal 
ansøgeren have bestået den statskontrollerede oprykningsprøve fra 2 r eller 
realeksamen med tilfredsstillende resultat. Elever fra 10. klasse kan optages 
i 1 g, når de ved en optagelsesprøve på den gymnasieskole, hvor optagelse 
søges, godtgør, at de i modenhed og kundskab står på samme trin som de 
elever, der optages fra realafdelingen.

I henhold til undervisningsministeriets bekendtgørelse af 15. dec. 1966 
er retningslinjerne for en elevs optagelse i 1 g disse:

52



§ 4. En elev, der af den hidtidige skole er betegnet som »egnet«, skal i 
almindelighed optages i 1. gymnasieklasse. Kun i de tilfælde, hvor en som 
egnet betegnet elev ved den skriftlige optagelsesprøve fra 2. realklasse (den 
skriftlige realeksamen) har opnået mindre end 6 i gennemsnit af fagkarak
tererne i diktat, dansk stil, regning og matematik eller har fået karakteren 
03 eller 00 i et af disse fag, skal han - såfremt forældrene stadig ønsker 
ham optaget i 1. gymnasieklasse - underkastes en optagelsesprøve på den 
gymnasieskole, hvor optagelse primært søges. For de elever fra 3. real
klasse, der har bortvalgt faget matematik, indgår den ved oprykningsprøven 
efter 2. realklasse opnåede karakter i skriftlig matematik.

Stk. 2. En elev, der af den hidtidige skole er betegnet som »måske eg
net«, og som ved den skriftlige oprykningsprøve fra 2. realklasse (den skrift- 
Uge realeksamen) opnår resultater, der som helhed skønnes bedre end sko
lens standpunktsbedømmelse i de samme fag i marts, og som ikke i et af 
de i stk. 1 nævnte fag har fået karakteren 03 eller 00, optages i alminde
lighed uden yderligere prøve.

Stk. 3. En elev, der af den hidtidige skole er betegnet som »måske eg
net«, og som ved den skriftlige oprykningsprøve fra 2. realklasse (den skrift
lige realeksamen) ikke opnår resultater, der som helhed skønnes bedre end 
skolens standpunktsbedømmelser i de samme fag i marts, eller som i et af 
de i stk. 1 nævnte fag har fået karakteren 03 eller 00, underkastes - så
fremt forældrene stadig ønsker ham optaget i 1. gymnasieklasse - en opta
gelsesprøve på den gymnasieskole, hvor optagelse primært søges.

Stk. 4. En elev, der af den hidtidige skole er betegnet som »ikke egnet«, 
bør i almindelighed ikke optages i 1. gymnasieklasse. I tilfælde, hvor ele
ven ved den skriftlige oprykningsprøve fra 2. realklasse (den skriftlige real
eksamen) har opnået et resultat, der som helhed skønnes væsentligt bedre 
end skolens standpunktsbedømmelse i de samme fag i marts, kan han - 
såfremt forældrene stadig ønsker ham optaget i 1. gymnasieklasse - under
kastes en optagelsesprøve på den gymnasieskole, hvor optagelse primært 
søges.

Stk. 5. Der vil endvidere kunne afholdes optagelsesprøve for elever, hvor 
udvalget i særlige tilfælde skønner, at der kan være anledning hertil.

Stk. 6. Det ved afgørelser i henhold til ovenstående bestemmelser nødven
dige skøn foretages for samtlige gymnasieskoler af udvalgets forretnings
udvalg.

Stk. 7. Udvalget skal godkende formen for optagelsesprøverne. Rektor 
afgør efter drøftelse med de lærere, der har medvirket ved prøverne, om 
eleven under hensyn til prøvernes forløb, den hidtidige skoles udtalelser og 
standpunktsbedømmelser samt de foreliggende resultater fra oprykningspr ø
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ven fra 2. realklasse (realeksamen) skal kunne optages i en 1. gymnasie
klasse.

Ungdommens Uddannelsesfond
Der er i år gennem skolen uddelt kr. 381.000,00, fordelt på 157 portioner 
på mellem 4.600 og 520 kr.

Fordelingen sker på følgende måde, som er bestemt af Ungdommens 
Uddannelsesfond: På grundlag af ansøgernes oplysninger tildeles der skolen 
et bestemt beløb. Dette beløb fordeles blandt ansøgerne under hensyntagen 
til forsørgernes skattepligtige indtægt. Den skattepligtige indtægt er imidler
tid ikke alene et tilstrækkeligt mål for forældrenes evne til at støtte eleven 
økonomisk. Andre forhold spiller ind, bl. a. om en del af forældreindtæg- 
ten er hustruindkomst. Hvis det er tilfældet, reduceres den samlede for- 
æ’dreindtægt med et vist beløb. 10 pct. af det beløb, hvormed en formue 
overstiger 200.000 kr. lægges til indkomsten; formuens anbringelse er i den 
henseende uden betydning. Hvis der ud over ansøgeren er børn i undervis
ningspligtig alder eller under uddannelse, reduceres forældreindkomsten 
med et vist beløb. På grundlag af disse beregninger fastsættes stipendie- 
beløbet efter retningslinjer, der er fælles for hele landet. Derefter kan der 
foretages særlige tildelinger til forældreløse elever, udeboende elever eller 
andre, hvor helt særlige forhold gør sig gældende.

Der er i det foregående ikke oplyst de enkelte beløb for reduktion på 
grund af hustruindtægt o.s.v. Grunden hertil er, at disse beløbsfastsættelser 
ændres fra år til år.

Karaktergivning
Der sendes standpunktskarakterer til hjemmet to gange årligt, i december og 
i marts.

Den anvendte karakterskala ser således ud:
13: gives for den usædvanlig selvstændige og udmærkede præstation.
11: gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
10: gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præstation.
9: gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
8: gives for den middelgode præstation.
7: gives for den ret jævne præstation, der ligger lidt under middel.
6: gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillende præstation.
5: gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.

03: gives for den meget usikre, meget mangelfulde og utilfredsstillende 
præstation.

00: gives for den helt uantagelige præstation.
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For at bestå realeksamen eller studentereksamen kræves, at summen af 
samtlige karakterer er mindst 5,5 gange karakterernes antal, og at summen 
af de to laveste karakterer plus gennemsnittet af de øvrige karakterer er 
mindst 13. Eksamen er kun bestået, hvis disse krav er opfyldt såvel for års
karaktererne som for eksamenskaraktererne.

Oprykning i højere klasser
Afgørelse om elevers oprykning i højere klasser træffes af lærerrådet i over
ensstemmelse med reglementet af 23. juli 1920 for skolerådene ved statens 
højere almenskoler. Alle lærere deltager i rådets forhandlinger og afstem
ninger om elevernes forhold, dog kun for så vidt angår de klasser, hvor 
de underviser. Er mindst % af stemmerne for opflytning eller oversidden, 
er sagen afgjort dermed. Ellers træffer rektor afgørelsen i selve lærermødet.

Hvis en elev står i fare for ikke at kunne oprykkes i næste klasse ved 
skoleårets afslutning, vil der senest efter lærerrådsmødet i marts tilgå hjem
met meddelelse herom. Såfremt en sådan meddelelse ikke er tilgået hjem
met, bør skolen kun undlade oprykning, hvis elevens standpunkt ved fast
sættelse af årskaraktererne på en af skolen uforudseelig måde er forringet 
væsentlig, samtidig med at oprykningsprøven giver et så dårligt udfald, at 
eleven ikke synes at have mulighed for at bestå studentereksamen på den 
normale tid, eller hvis eleven siden karaktergivningen i marts har forsømt 
usædvanlig meget.

Det betragtes almindeligvis som noget forsmædeligt at skulle gå en klasse 
om. Det er en fordom, vi gerne skulle overvinde. Det er forståeligt, at den 
elev, der ikke kan oprykkes, i første omgang føler skuffelse derved. Heldig
vis går den som oftest hurtigt over, da omgængeren næsten altid befinder 
sig bedre i den nye klasse. Han har en fornemmelse af, at nu magter han 
tingene, og det hele ser lysere ud.

I enkelte tilfælde kan standpunktet være så dårligt, at skolen må tilråde 
udmeldelse. Det er vanskeligt og ansvarsfuldt at træffe beslutninger som 
disse. Afgørelsen træffes efter grundig overvejelse af, hvad der tjener ele
ven bedst. Dette er jo i øvrigt i al skolegerning det afgørende synspunkt.

FRITAGELSER, FORSØMMELSER M. M.
I almindelighed kan kun sygdom begrunde, at en elev fritages for at møde 
på skolen. Det kan tillades eleverne at konsultere deres læge i skoletiden, 
hvis det er umuligt at gøre det uden for denne. I så fald må skriftlig an
modning derom forelægges rektor.

Tandlægebesøg og aflæggelse af køreprøve kan ikke finde sted i skole
tiden, men henvises til ferien og fridage.
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Kun ved ganske særlige lejligheder (begravelse, sølvbryllup og lignende i 
den nærmeste familie) kan der gives tilladelse til at forsømme skolen; skrift
lig, motiveret anmodning herom må senest to dage i forvejen være rektor 
i hænde.

Skolen henstiller indtrængende til forældrene og elever over 18 år kun 
at anmode om fritagelser, når det er strengt nødvendigt. Kun således kan 
skolearbejdet gennemføres solidt og med godt resultat.

Efter fravær på grund af sygdom skal eleven den første dag, han atter er 
i skolen, medbringe en skriftlig meddelelse om sygdommens art. Det er ord
førerens pligt at sørge for, at denne meddelelse medbringes ved mødekon
trollen i 5. frikvarter.

Ifølge cirkulære af 20. juli 1967 kan elever, der er fyldt 18 år, selv af
give erklæring til skolen om årsagen til deres forsømmelser. Denne særbe
stemmelse medfører imidlertid ikke nogen begrænsning af disse elevers for
pligtelse til at følge undervisningen, når der ikke foreligger lovlig grund for 
forsømmelsen.

Hvis skolen konstaterer, at en 18-årig elev misbruger sin ret til selv at 
skrive sygeseddel, kan den kræve, at han prøves i alle fag ved oprykningen 
til 2 og 3 g. I særlige tilfælde er skolen berettiget til at kræve lægeattest selv 
for kortere forsømmelser.

En elev, der på grund af ildebefindende eller af anden årsag møder ufor
beredt, skal i hver enkelt time meddele læreren dette.

Den elev, der på grund af sygdom ønsker at forlade skolen, skal indhente 
tilladelse hertil hos rektor eller en af lærerne. Det er elevens pligt person
ligt at sørge for, at hans fravær noteres i dagbogen.

Fritagelse for legemsøvelser kan indrømmes efter skriftlig anmodning fra 
hjemmet - for elever, der er fyldt 18 år, fra eleven selv - for én uge ad 
gangen, dog højst i fire sammenhængende uger. I tvivlstilfælde forelægges 
sagen for skolelægen.

Fritagelse ud over fire uger kan kun tilstås efter fremlæggelse af lægen 
attest, der skal udfærdiges på en af skolen udleveret, autoriseret blanket.

Gymnastikdragt er obligatorisk.

ORDENSREGLEMENT
1. Skoledagen begynder kl. 8,15. Alle skal benytte skolens hovedindgang 

fra Jyllandsgade.
2. Det er elevernes pligt at møde i så god tid, at de omgående kan begive 

sig til klasseværelserne, når det ringer ind. Overfrakker, madkasser o. li 
anbringes i centralgarderoben. Når man går til time, medbringes bø
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gerne i tasken. Denne stilles i frikvartererne ved hver elevs plads i gar
deroben, medmindre man i den følgende time skal være i samme lokale 
som forrige time.

3. Morgensangen finder sted i samlingssalen i første frikvarter. Elever, 
der har fri i første time, skal møde i så god tid, at de kan deltage i 
morgensangen.

4. Første ordfører er den elev, der står først på klassens elevliste. Er han 
fraværende, træder næste elev i funktion. Ordføreren skal medbinge 
dagbogen fra time til time og sørge for, at den bliver forevist læreren. 
I femte frikvarter bringes dagbogen og sygesedler til rektors kontor. 
Ordensduksens funktionstid er en uge ad gangen.

5. Det er forbudt at forlade skolens område i frikvartererne uden tilla
delse fra ydre inspektor. Dette gælder dog ikke i frokostfrikvarteret. 3 g 
og 3 r må i alle frikvartererne opholde sig i grønnegården. Elevrum I 
er i frikvartererne og om morgenen forbeholdt 3 g. I eventuelle fri
timer må eleverne opholde sig i elevrum I, i kantinen, i biblioteket, i 
grønnegården og på skolepladsen. Forlader de skolens område, skal de 
være tilbage ved frikvarterets begyndelse.

6. Der spises frokost i kælderen - og kun der. Det er elevernes ansvar, 
at der ikke forurenes med madpapir og flasker. Kortspil i frokost
stuen er forbudt.

7. Rygning, der er tilladt eleverne i gymnasiet og 3 r, må indendørs kun 
finde sted i elevrummene.

8. Beskadigelse af inventar må straks meldes til indre inspektor. Skader, 
der er påført forsætligt eller ved grov uagtsomhed, medfører erstat
ningsansvar.

9. Penge og andre værdisager må ikke efterlades i overtøj, tasker o. lign, 
i centralgarderoben og på gangene, men må afleveres på adm. inspek
tors kontor. I modsat fald kan skolen intet ansvar påtage sig for disse 
ting.

10. Udmeldelse af skolen må ske skriftligt; adresseforandring og navne
forandring skal straks meddeles adm. inspektor.
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REGLER FOR BEHANDLING AF DE LÅNTE BØGER
1. Bøgerne skal være forsynet med solidt og helt omslag.
2. Der må kun anbringes noter efter lærerens anvisning og kun med bly

ant.
3. Når en bog leveres tilbage til skolen, skal den være fri for omslag, ind

læg og blyantsmærker.
4. Hæfter, mapper og lignende må kun anvendes til fagligt arbejde. Når 

nyt hæfte ønskes, må det udskrevne forevises for faglæreren.
5. Tegnerekvisitter til matematikundervisningen i realafdelingen udleveres 

til låns og skal afleveres i hel og forsvarlig stand.

SKOLEÅRETS AFSLUTNING
De skriftlige afgangsprøver finder sted i perioden 24. april-15. maj.

De mundtlige prøver til studentereksamen afholdes i maj-juni. Disse prø
ver er offentlige.

Dimission og translokation finder sted lørdag den 20. juni kl. 10. Der er 
mødepligt for eleverne. Forældre, gamle elever og medlemmer af foreningen 
Vesthimmerlands Gymnasiums Venner er velkomne til at overvære afslut
ningshøjtideligheden.

Det nye skoleår begynder mandag den 10. august kl. 10.
De resterende ferier og fridage i skoleåret 1969-70 er:
Bededagsferie lørdag den 25. april.
Pinseferie lørdag den 16. maj til tirsdag den 19. maj (begge dage incl). 
Års, i april 1970.

A. Ussing-Jepsen.
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